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Usein toivotamme iäkkäälle tuttavallemme 
terveyttä ja pitkää ikää. Minulle on jäänyt 
mieleen kansanterveyden luennolta ajatus 

siitä, että terveys on pohjimmiltaan tunne, siis hen-
kilökohtainen kokemus. Tässä lehdessä terveyteen 
on liitetty sekä erittäin menestyksekäs urheilusuo-
ritus että henkistä hyvinvointia luova yhdessäolo 
vertaisten kanssa. Osa terveyttä ja hyvinvointia on 
oikeus ja mahdollisuus hengellisyyteen ja uskoon.

Olen sairaanhoitajana Helsingin Diakoniaopiston 
kasvatti. Muistan kouluajaltani opettajani mainin-
nan siitä, että uskonto antaa tukirakenteita elämälle. 
Hengellisyys ja uskon harjoittaminen on matka, 
joka heijastaa kokemuksia ja kuljettua elämänpol-
kua. Minulle, 70-luvun lapselle, usko on rauhallista, 
hiljaista ja turvallista. Luultavasti aivan toisenlaista 
kuin sodan kauhuja kokeneelle. Toisaalta hädän het-
kenä on hyvin todennäköistä, että me kaikki tur-
vaamme johonkin suurempaan hyvin samankal-
taisesti.

Huoltoviesti on kautta sen historian tarjonnut 
hengellistä sisältöä. Arkistoista löytyy kuvauksia 
Hengellisistä päivistä aivan niiden alkumetreiltä 
vuodesta 1957 lähtien. Myöhemmin mukaan on 
tullut myös kulttuuri. Tämän vuonna Hengellisiä 
ja kulttuuripäiviä vietettiin Helsingissä. Päivien 
teeman voisi sanoa olleen kohtaava välittäminen. 
Kenttä rovasti opasti meitä pysähtymään läheisten 
edessä ja kysymään kuulumisia. Päivien juhlaju-
malanpalveluksessa saarnasi emerituspiispa Kaarlo 

Kalliala. Hänen saarnansa sisälsi ajatuksen lähei-
sen välittämisestä, mutta myös terveestä itserak-
kaudesta. Saarna on hartauskirjoituksena tässä leh-
dessä.

Kristillisen uskon keskeisenä ajatuksena on rak-
kaus Jumalaan, mutta myös rakkaus ihmisiä koh-
taan. Jokainen ansaitsee tulla huomatuksi ja rakaste-
tuksi. Kristinuskon ytimessä on siis vahvasti tervey-
den avaimet. Uskon asioissa olen täysin maallikko, 
mutta terveyden asioihin olen saanut jonkinlaisen 
perehdytyksen. Mielestäni siis noudattamalla kirk-
komme oppia, pystymme edistämään meidän jo-
kaisen hyvinvointia. 

Miten tämä meille sitten heijastuu? Sotaorpo-
jen virressä laulamme Anna-Mari Kaskisen sanoin 
”Taivaan Isä, meitä kannoit halki lapsuusvuosien. 
Perheillemme voimaa annoit lohduttaen, rohkais-
ten. Kannoit vanhuuteemme asti. Siksi aivan luot-
tavasti jäämme käsiin Jeesuksen armostasi kiittäen.”

Toivottavasti sinä lukija saat tästä lehdestä sekä 
iloa hengen asioihin että vinkkejä fyysisen kunnon 
ylläpitämiseen ja ravitsemukseen.

Nina Harjulehto

Kristinuskon ydin 
tarjoaa avaimet 
terveyteen 

PÄÄKIRJOITUS

Nina Harjulehto

”  Jokainen ansaitsee tulla 
huomatuksi ja rakastetuksi.”
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PUHEENJOHTAJALTA

Olen pitkään ollut mukana Helsingin Nuor-
ten Miesten Kristillisessä Yhdistyksessä ja 
sisäistänyt siellä niin sanotun kolmiope-

riaatteen. Sen mukaan ihmisessä on kolme perus-
ulottuvuutta: henkinen, hengellinen ja ruumiilli-
nen. Kun kasvatuksessa tuetaan tasapuolisesti näitä 
ulottuvuuksia, tuloksena on tasapainoinen ihminen. 
Siksi yhdistyksen toiminnassa on paikkansa niin 
erilaisilla kulttuuriharrastuksilla kuin monipuoli-
silla urheilumahdollisuuksillakin. Kaikessa on luon-
tevasti läsnä myös avara hengellisyys.

Edellä sanotun perusteella en ole koskaan nähnyt 
mitään jännitettä uskoni ja kulttuurin välillä. Siksi 
harrastan kulttuuria laajasti eri muodoissaan. Sii-
hen kuuluu myös niin sanottu ruumiin kulttuuri. 
Vaikka Raamatussa sanotaan ruumiin harjoituk-
sesta olevan vain vähän hyötyä, mielestäni se vähä-
kin kannattaa ottaa.

En ole milloinkaan ollut minkäänlainen kilpaur-
heilija. Minulle liikunta antaa paitsi kuntoa, myös 
iloa ja sosiaalisia suhteita. Liikun, koska se on niin 
hauskaa! Hiihdän, pelaan lentopalloa, sauvakäve-
len, pyöräilenkin. Enää en juuri juokse, mutta var-
sinkin kesällä pyrin tekemään paljon ruumiillista 
työtä. Kuntosalia harrastan vain harvoin, vaikka 
tiedän sen olevan hyvin hyödyllistä. Vanhaa sa-
nontaa mukaillen, en pyri kuntoilulla niinkään saa-
maan vuosia elämään, vaan pikemminkin elämää 
vuosiin.

Liikunta tukee osaltaan myös ihmisen muiden 
ulottuvuuksien vahvistumista. Luonnossa liikkuva 
saa nauttia erilaisista kauneusarvoista. Tämä vahvis-

taa halua pitää huolta ympäristöstämme. Liik kuessa 
voi nykyisin myös kuunnella kirjoja, musiikkia tms. 
Ja tietysti metsä on monelle myös pyhä, hiljentymi-
sen paikka.

Kuntoaan voi hoitaa yksin, mutta usein se on mu-
kavampaa yhdessä toisten kanssa. Lentopallojouk-
kueeni muodostuu pääosin ikääntyneistä miehistä. 
Jos pelaaja on vähän pitempään pois harjoituksista, 
joku kohta soittaa hänelle ja kyselee vointia. Kun 
joku sairastuu, häneen pidetään yhteyttä jopa kuo-
linvuoteelle asti. Pelatessa toisten kannustus tuntuu 
hyvältä, eikä epäonnistumisten kohdatessa syyllisiä 
etsitä. Yhteys toisiin antaa voimaa. 

Me sotaorvot olemme jo ehtineet varsin korkeaan 
ikään. Ikä tuo mukanaan kremppoja. Voimat vähe-
nevät. Monen jaksamista heikentävät lapsuudesta 
asti mukana kulkeneet traumat. Silti koskaan ei ole 
liian myöhäistä pitää huolta ruumiinkunnostaan. 
Kun joku kunnon hoitamisen muoto ei enää on-
nistu, kannattaa etsiä uusi, sopivampi tapa. 

Yhdistystemme toiminnassa on muun ohella tu-
ettu myös jäsenten fyysistä jaksamista. Liittomme 
Sotaorpojen tuki -projektin puitteissakin meitä on 
rohkaistu kunnon hoitamiseen. Tämä on työtä mei-
dän parhaaksi ja siksi tarvitsemme sitä myös tule-
vaisuudessa.

Liikunnallista syksyä  
Huoltoviestin lukijoille toivottaen

Hannu Niskanen

Miltä meno  
maistuu?

Hannu Niskanen
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Liitto tiedottaa

Kaatuneitten Omaisten Liitto ry
Postiosoite: PL 600, 00521 HELSINKI 
Toimisto avoinna arkisin 8–15.30.
www.kolry.fi

Toiminnanjohtaja Nina Harjulehto
puh. 050 339 9776 nina.harjulehto@kolry.fi

Tiedottaja Marju Hulttinen
puh. 050 345 8681 marju.hulttinen@kolry.fi 

Kaatuneitten Omaisten Liiton toimisto
puh. 050 550 3556 toimisto@kolry.fi

Projektipäällikkö Marianne Nylund 
puh. 050 376 6277  marianne.nylund@kolry.fi
Sotaorpojen tuki -hankkeen kokonaisvastuu,  
hyvinvointipäivien ja ryhmätoiminnan koordinointi ja  
seuranta, erilaiset pilotit, projektin talouden hallinta

Projektityöntekijä Katja Kanninen 
puh. 050 357 0188 katja.kanninen@kolry.fi
Yhdistystoiminnan tukeminen ja kehittäminen

OIKAISUJA
Lehdestä 2/2023 puuttuivat  seuraavat 
 kuvitustiedot:
– Osmo Rauhala -jutun valokuvat  
s. 12–13 Pirjo Silvari.
– Pakinan piirroskuva s. 35  Kalle Lahtinen.
Lehdessä 1/2023 Tampereen  Seudun Kaatu-
neitten Omaiset ry:n merkkipäivissä Kosti 
 Mäkinen oli muuttunut Koski Mäkiseksi, ja 
 numerossa 2/2023 Tapio Hänninen täytti  
80 vuotta 11.7. ja Maire Kurkikangas 25.10. 

Hae kesäkuun tuetulle lomalle
Jäsenten on mahdollisuus hakea 10.–16. kesä-
kuuta järjestettävälle tuetulle lomalle Kruunu-
puistoon Punkaharjuun. Lomaan sisältyy täysi-
hoito, majoitus kahden hengen huoneessa, 
ryhmäkohtainen ohjelma, yleinen vapaa-ajan-
ohjelma, lomapaikan allasosaston ja kunto salin 
käyttö.
Lomalle haetaan viimeistään 8.3.2024 suoraan 
Maaseudun Terveys- ja Lomahuollosta, MTLH 
ry. Ensisijainen toive on, että hakemus täytet-
täisiin sähköisesti. Linkki siihen löytyy  sivuilta 
www.mthl.fi/. Paperilomakkeita voi tilata 
MTLH:n toimistolta p. 010 2193 460 arkisin  
klo 9–13 tai  sähköpostitse lomat@mtlh.fi.
Tuetulle lomalle otetaan 30 henkilöä. Sen voi 
saada maksimissaan kolmen vuoden välein ja 
enintään kolme kertaa kymmenen vuoden 
 aikana. Loma järjestetään yhteistyössä  
MTLH ry:n kanssa ja sen omavastuuosuus  
on 25 €/vrk.
Lisätietoja saa osoitteesta www.mtlh.fi  
sekä Sirpa Otavalta, sirpa.otava@mtlh.fi tai  
p. 040 567 0628.

Osallisuuskampanja haastaa kerto-
maan lapsuuden voimaannuttavista 
asioista
Haastamme sinut kertomaan tekstin muodossa, 
mikä oli sinulle lapsena tärkeää ja merkittävää 
vaikeina aikoina. Mitkä olivat asioita, jotka toi-
vat sinulle voimaa, iloa, uskoa ja toivoa tule-
vaan sotavuosina ja sen jälkeen?

Kirjoita meille lyhyt teksti kokemuksistasi 
31.12.2023 mennessä. Julkaisemme tekstejä tu-
levissa Huoltoviesti-lehdissä numerosta 4/2023 
vuoden 2024 loppuun, osan mahdollisesti Kaa-
tuneitten Omaisten Facebook-sivuilla. Tekstit 
arkistoidaan KOL ry:lle eikä niitä palauteta lä-
hettäneille, joten ota halutessasi kopio itsellesi.

Lähetä tekstisi sähköpostitse: toimisto@kolry.fi 
tai vaihtoehtoisesti 
KOL ry/Haastekampanja
PL 600
00521 HELSINKI

Liiton virallinen Facebook-sivu on Kaatuneitten 
Omaisten Liitto ry. Ota se seurantaan klikkaa-
malla sivun Seuraa-painiketta. Ero edelliseen 
on se, että sivu toimii liiton edustuksellisena jul-
kaisusivuna. Edellinen liiton Facebook-tili Kaa-
tuneitten Omaisten Liitto on henkilöprofiili, jolla 
on jatkossa tarkoitus tehdä julkaisut suoraan 
 liiton uudelle sivulle. Jotta näet julkaisut uutis-
virrassasi, sinun tulee seurata sivua. Mikäli 
 tästä tulee kysymyksiä, voitte olla yhteydessä 
projektin työntekijöihin tai liiton tiedottajaan.
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M
atti A

ho/Lapin Kansa

Vuosi 1963 oli Pentti Eskolan läpimurtovuosi. Kuvassa Eskola kilpailemassa 60 vuotta sitten.

Teksti Marju Hulttinen

Kansa kohahti katsomossa 4. heinäkuuta 1963, 
kun sotaorpo Pentti Eskola hyppäsi pituutta 
yli 8-metrisen Helsingin Olympiastadionilla 

Maailmankisoissa. Tulos 804 cm oli sen kauden 
maailmantilaston kolmonen. 

Sen ajan heppoisilla neljän piikin juoksupiikka-
reilla kivimurskaan hypättynä tulos oli erittäin kova. 

Mainittakoon, että tämän vuoden Suomen mesta-
ruus voitettiin tuloksella 773 cm. 

”Pompin kotipihassa kumitossuilla”
– Aloitin vasta vuonna 1961 treenaamaan kun-
nolla. Olin vanha äijä jo silloin. En käynyt koskaan 
urheilukentällä harjoittelemassa 50-luvulla; pom-

Pentti Eskola loikkasi  
yli 8-metrisen ja päihitti 
äänestyksessä Kekkosen
Sotaorpo Pentti Eskola hyppäsi Suomea maailmankartalle 1960-luvulla. 
Monipuolinen, Suomen ennätykset monesti uusiksi laittanut pituushyppääjä, 
teki työuransa poliisina. 
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pin vain  kotipihassa kumitossuilla, Vesilahden 
Veikkoiin vuonna 1953 liittynyt Eskola, s. 1938, 
kertoo. Myöhemmin hän kuului Tampereen Poliisi-
urheilijoihin. 

– Valmentaja ei juuri neuvonut miten harjoitella. 
Hän vain kokosi porukan, hyppyytteli ja juoksutti 
meitä. Harjoitteluni oli kantapään kautta opittua 
hommaa, pieniä vihjeitä olen saanut. Ponnistin pal-
jon vapaalla jalalla ja pompin joka harjoituksessa. 
Raakaa voimaa tuli monella tapaa koheltamalla. En 
ajanut itseäni harjoituksissa jumiin, vaan osasin 
kuunnella itseäni. Tein kolmen viikon sarjoja. En-
simmäinen viikko oli treeneissä löysempi, toinen 
aika kova ja viimeisenä vedin niin paljon kuin pys-
tyin. Sellainen rytmitys sopi minulle hyvin. Tunsin 
sen kropassani. 

”Älä tuhlaa voimiasi urheilussa”
– Olin 3 vuotta 3 kuukautta, kun isä menehtyi pans-
sarilaiva Ilmarisessa. En muista hänestä mitään. 
Meitä oli kolme lasta. Äiti meni vuonna 1948 uusiin 
naimisiin ja sai kolme lasta lisää. 

Isää Eskola ei osannut kaivata, kun hänestä ei ol-
lut muistikuvaa. Talo oli vasta rakennettu, kun sota 
alkoi. Sähköt olivat vetämättä ja ne saatiin vasta vuo-
sia myöhemmin sotien jälkeen; kuparilangasta oli 
kova pula. Maalaistalossa riitti töitä.

– Äitini kehotti, että älä tuhlaa voimiasi urhei-
lussa. Sanoin takaisin, että ei niitä ole, jos ei kehitä, 
Eskola muistelee. 

Lapsena Pentti Eskola hyppäsi paljon korkeutta, 
kun sahalta jäi sopivasti rimaa. Hän myös juoksi ja 
loikki paljon. Harjoitteli monipuolisesti leikin var-
jolla omaksi ilokseen ja kehittyäkseen. Pituus vali-
koitui Eskolan päälajiksi, kun hän loukkasi keväällä 
1962 nilkkansa; pituutta toipilaan oli helpompi hy-
pätä kuin korkeutta.

– Kun sain siteen pois, hyppäsin Suomen ennä-
tyksen, Eskola kertoo. 

Ennätyksen hän toki laittoi vielä myöhemmin 
monta kertaa uuteen uskoon.

Eskola, Eskola, Eskola, Kekkonen
Vuonna 1962 Eskola saavutti pituudessa pronssia 
EM-kisoissa Belgradissa. Seuraava vuosi oli Eskolan 
varsinainen läpimurtovuosi. Hän harjoitteli viisi 
viikkoa Etelä-Afrikassa keväällä, paransi Suomen 

ennätystä sinä vuonna neljästi ja oli Tokion olym-
pialaisten esikarsinnoissa toinen.

– Vuonna 1963 olin 42 kilpailussa, joista 40 voi-
tin ja kaksi kertaa jäin toiseksi, Eskola kertaa hui-
keaa vuottaan.

Pentti Eskola valittiin vuoden 1963 vuoden urhei-
lijaksi. Yleisurheilu oli suosittua ja tämä huomioitiin 
myös Viikkolehden äänestyksessä: hänet valittiin 
myös vuoden 1963 suositummaksi suomalaiseksi. 

– Voitin Kekkosen 10 000 äänellä.
Vaikka Eskola niitti menestystä kilpakentillä, ei 

niinä aikoina pituushypyllä lyöty rahoiksi. Välillä 
tuli palkinnoksi maljakko, joskus pesukone. Siviili-
uran nyt 85-vuotias Eskola loi poliisina. Hän jäi siitä 
työstä eläkkeelle vuonna 1996. 

– Urheilu on antanut paljon kavereita. Pääsin nä-
kemään maailmaa. Näin, että Suomi on hyvä paikka 
asua ja elää. 

Pentti Eskola kuuluu Tampereen Seudun Kaatuneit-
ten Omaiset ry:hyn. Kuntoaan hän pitää yllä muun 
muassa kotitalon ja mökin töillä. Vierivä kivi ei sam-
maloidu. – Kannattaa liikkuu monipuolisesti, kaikki 
on parempaa kuin sohvalla löhöily, Eskola kehottaa.

Raakaa voimaa tuli monella  
tapaa koheltamalla.

Ritva Eskola
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Teksti Marju Hulttinen

Se sotaorvolle tavallinen tarina. Isä on sodassa 
pienlapsivuodet. Ja kun sota on juuri loppu-
massa, saadaan kotiin suruviesti: perheen pää 

on kaatunut. Naisten harteille jää raskas henkinen 
ja fyysinen taakka, on selviydyttävä. Näin tapah-
tui Eila Mikolankin perheessä Nakkilassa. Kolmen 
naisen, mummun, äidin ja tyttären, harteille jäivät 
raskaat maataloushommat. Ne loivat raamit ja kun-
non nyt porilaisen Eila Mikolan urheilu-uralle. 

– Lapsuuteni loppui 10-vuotiaana, kun isä kaatui. 
Jouduin ottamaan paljon vastuuta, Mikola muistelee. 

Elo muuttui. Peltoja jouduttiin vuokraamaan. Mi-
kola alkoi huolehtimaan maitokannujen viemisestä 
10 kilometrin päähän vikuroivalla hevosella. Kannu 
saattoi painaa 50 kg. Onneksi reitin alku- ja loppu-
päässä oli miehiä auttamassa tyttöä kannujen nos-
tamisessa. 

Hiihdosta juoksuun, juoksusta 
heittoihin
Eila Mikolalla, s. 1934, oli tapana juosta askareet ja 
koulumatkat. Talvella rakas laji oli hiihto. Ensim-
mäisiin juoksukilpailuihin hän osallistui vasta nuo-
rena naisena vuonna 1955. Menestystä alkoi tulla 
heti, ja tuloskehitystä myös, kun hän alkoi treenaa-
maan systemaattisesti. Alkumenestys tuli raskaiden 
kotitöiden kunnolla ja hiihdolla. Hiihto vaihtui kui-
tenkin juoksuun, ei niin välineurheiluun. 

– Tykkäsin hiihdosta, mutta minulla ei ollut ras-
vaajaa. Sukset aina lipsuivat. 

Aktiivijuoksijauraa Mikola vietti vuodet 1955–
1965. Näihin vuosiin mahtuu muun muassa 12 Suo-
men mestaruutta, kolme Suomen ennätystä 800 
metrillä ja yhdeksäs sija vuoden 1958 EM-kilpai-
luissa Tukholmassa. Naisten pisin kilpailumatka oli 
tuolloin 800 metriä. Mikolan mukaan hänelle olisi 
sopinut paljon pidempi matka, jopa maratoni. 

Vuoden 1960 Moskovan kilpailuissa hänen akil-
lesjänteensä katkesi. Se vaati kolme leikkausta kun-
toon tullakseen. Kansainväliset kisat jäivät sen myötä, 
mutta Suomen mestaruuksia hän saavutti vielä.

Myöhemmin veteraaniurheilijana Eila Mikola 
vaihtoi juoksemisen heittolajeihin, kuulaan, kiek-
koon ja moukarinheittoon. 

Valmennettavien voitot  
omia tärkeämpiä
Urheilusta tuli Eila Mikolalle myös ammatti. Hän 
opiskeli liikunnanohjaajaksi vuosina 1959-1960.   
– Se oli ensimmäinen kurssi, jonne valittiin myös 
naisia. Valinnoissa yksi nainen per laji pääsi. Olin 
kestävyysjuoksun kiintiössä.

Urheilu on  
Eila Mikolan 
elämäntapa, 
harrastus ja työ
Eila Mikolalle urheilu on ollut 
elämäntapa, rakas harrastus ja 
työnantaja. Pohjakunnon urheilu-uralle 
sotaorvoksi jäänyt lapsi loi raskailla 
maataloustöillä.  

Eila Mikola kilpaili heinäkuussa Harjavallassa menes-
tykkäästi kuulantyönnössä ja moukarinheitossa.

M
arju H
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Mikola toimi muun muassa liikunnanohjaajana 
kaupungilla ja myöhemmin Porin Tarmon toimin-
nanjohtajana sekä Suomen Urheiluliiton johtokun-
nassa, SVUL:n Liittovaltuustossa ja Suomen Olym-
piakomiteassa toistakymmentä vuotta. Valmentaja-
uraa tuli tehtyä kolmisenkymmentä vuotta. Kirk-
kain saavutus oli Kimmo Saariston valmennus alle 
20-vuo tiaiden EM-prossille 200-metrillä vuonna 
1981.

– Valmennettavien voitot olivat minulle tärkeäm-
piä kuin omani. Siihen aikaan kuin valmensin, ei 
ollut tietokoneita. Kirjoitin käsin iltaisin jokaiselle 
valmennettavalle ohjelmia.

Eila Mikolan urheilutaipaleen alussa naisille ja 
miehille olivat omat urheilukilpailut eri paikoissa.  
– Näinä aikoina naistenkin on hyvä kilpailla. Tasa-
arvoasiat ovat parantuneet paljon.

Vuonna 1997 presidentti Ahtisaari myönsi Miko-
lalle liikuntaneuvoksen arvonimen.

Moukarinheitto sujuu mökillä
Viiden vuoden kihlauksen jälkeen Eila Mikola avi-
oitui Erkkinsä kanssa vuonna 1959. Kahden tyttä-
ren hoidon, työ- ja valmennusuran jälkeen ja ohessa 
Mikola alkoi myöhemmin kilpaurheilemaan uudel-
leen veteraanisarjoissa – nyt heittolajeissa. 

Vuosilta 2006–2020 Mikolalta on muun muassa 5 
MM-kultaa ja 2 hopeaa, 10 EM-kultaa ja 3 hopeaa  
ja 2 pronssia sekä noin 30 SM-kultaa ja lisäksi him-
meämpiä värejä. 

– Olen koko ikäni urheillut. En ymmärrä mitä 
tekisin, jos en urheilisi; se on elämäntapa. Työnnän 

omalla pihallani kuulaa ja heitän kiekkoa. Mouka-
rin kanssa ei pihan rajat riitä, vaan sitä pitää mennä 
heittämään kesämökille Luvialle, Mikola kertoo. 

Oman talon alakerrassa on myös punttisali juok-
sumattoineen. Varsinaisesta treenauksesta Mikola 
pitää viikossa muutaman lepopäivän, mutta hyöty-
liikuntaa hän harrastaa tekemällä puutarhatöitä, tal-
vella lumitöitä. Myös lenkkeily koiran kanssa kuu-
luu päivärutiineihin. Muihin harrasteisiin kuuluvat 
ristikot ja sudokut, omatoimisesti hoituvat myös 
ruuat ja kotihommat, siivous ja pyykit. Tällä resep-
tillä on pysynyt hyvin kunnossa.

Tähtäimessä kansainväliset kilpailut
Tämän vuoden kilpailuille Eila Mikolalla ei ole suu-
rempia tavoitteita. Ensi vuosi on tärkeämpi: Hän 
täyttää silloin 90 vuotta ja siirtyy seuraavaan sar-
jaan. Tähtäimessä on taas kansainväliset kisakentät. 
Göteborgissa pidetään yleisurheilun MM-kilpailut 
veteraaneille 13.–25. elokuuta. Vuosien jälkeen Eila 
Mikola tuumii uutta aluevaltausta, jos ensi suvena 
heittolajien lisäksi juoksisi taas kilpaa. Tällä kertaa 
matka olisi lyhyt, 100 metriä.

Mittoja ja mitaleita tärkeämpää Eila Mikolalle on 
vain ollut urheilla ja sitä kautta pitää huolta hyvin-
voinnistaan. Miten hän neuvoisi muita sotaorposi-
saria liikkumaan? Miten kannattaa aloittaa, jos lii-
kunta on vähän ruosteessa?

– Kävelemällä ensi alkuun. Jos ei ole tehnyt mi-
tään, kävely on hyvää. Se saisi olla säännöllistä, joka 
toinen päivä ainakin. Sitten voisi jatkaa lajia, josta 
on tykännyt joskus. 

Eila Mikolan 
kodissa Porissa 
on mahtava pal-
kintokaappi. Rin-
nalla aviomies 
Erkki Mikola, 
jonka kanssa on 
riiattu jo lähes  
70 vuotta.

H
annele Pesonen
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Ohjeet Marianne Nylund Kuvat Marju Hulttinen

Jumppaa itsesi vetreäksi!
Mallia näyttää Pertti Suominen, Sotavainajien muiston  
vaalimisyhdistys ry:n puheenjohtaja.

Sorminäppäryyttä 
(pinsettiotteen harjoitus) 
Ota pyykkipoikia ja asettele niitä 
esimerkiksi pyyhkeen reunaan tai 
pyykkinarulle. Tämä harjoituttaa 
sormien pinsettiotetta ja kämme-
nen lihaksia. Sorminäppäryyttä/
pinsettiotetta voi harjoittaa myös 
viemällä vuorotellen sormia peu-
kaloa vasten (peukalo-etusormi, 
peukalo-keskisormi, peukalo-ni-
metön jne.) Haastetta saat harjoi-
tukseen kiinnittämällä katseen 
pois sormista tai lisäämällä 
 nopeutta sormen vaihtoon. 

Varpaillenousu 
(pohjelihasharjoitus)
Seiso ja ota tukea esimerkiksi 
keittiön työtasosta. Nouse var-
paillesi ja laskeudu rauhallisesti 
alas. Toista 10–15 kertaa. Pidä 
tauko ja toista liike uudelleen.

Lonkan loitonnus 
(keskimmäisen pakaralihaksen 
harjoitus)
Seiso ja ota tukea esimerkiksi 
keittiön työtasosta. Vie oikea jalka 
polvi suorana sivulle ja palauta 
takaisin alkuasentoon. Toista 10–
15 kertaa. Toista harjoitus vasem-
malla jalalla. Pidä tauko ja toista 
liikkeet. 

Lonkan ojennus 
(ison pakaralihaksen harjoitus)
Seiso ja ota tukea esimerkiksi 
keittiön työtasosta. Vie oikea 
 jalka kantapää edellä taakse ja 
palauta takaisin alkuasentoon. 
Toista 10–15 kertaa. Toista harjoi-
tus vasemmalla jalalla. Pidä tauko 
ja toista liikkeet. 
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Tasapainoinen hengitys on osa hyvinvoin-
tiamme. Ollessamme stressaantuneita hengi-
tyksemme muuttuu pinnallisemmaksi ja hen-

gitysliike jää ylemmäksi rintakehälle. Rentoutu-
neina hengitys kulkee vapaammin alas vatsaan asti. 
Kehomme ja mielemme pitää useista pienistä ren-
touden hetkistä pitkin päivää, joten voit hyvin tehdä 
turvallisesti alla olevat harjoitukset useamman ker-
ran päivässä, mikäli se tuntuu sinusta hyvältä.

Mikäli hengitysharjoitukset ovat sinulle uusi asia 
voi olla helpompaa aloittaa harjoittelu selinma-
kuulla. Voit siirtyä sieltä istuen ja seisten harjoitte-
luun, kun harjoittelu selinmakuulla tuntuu sinulle 
helpolta ja tutulta.

Tunnustele hengitysliikkeitäsi
Aseta toinen kämmen lepäämään rintakehälle ja 
toinen kylkiluiden alapuolelle vatsan päälle. Seuraa 

muutama sisään- ja uloshengityssykli hengitystä. 
Tunnetko kämmenien alla liikettä rintakehällä? Vat-
salla? Molemmissa? Voit tehdä hengityksen tarkkai-
lun eri asennoissa selinmakuulla, istuen ja seisten. 
Huomasitko eri asentojen aikana muutoksia hengi-
tysliikkeessä?

Vihjerentouus
Ota itsellesi mukava ja turvalliselta tuntuva asento. 
Hengittele muutama kerta omaan luonnolliseen tah-
tiin ja yhdistä sitten vihjesanat hengitykseen. SI-
SÄÄNHENGITYKSELLÄ sano mielessäsi HENGI-
TÄN ja ULOSHENGITYKSELLÄ sano mielessäsi 
RENTOUDUN. Voit tavuttaa sanan REN-TOU-DUN. 
Toista vihjesanat 6–10 kertaa hengityksen tahtiin ja 
lopuksi kuulostele miltä olosi tuntuu. Huomasitko 
muutosta omassa olotilassa tai hengityksessä? 

Katja Kanninen

Hellitä hetkeksi ja hengitä

Seisomaannousu
Istu tuolilla selkä suorana ja kädet tuolin sivulla. 
Vedä kantapäät lähemmäs tuolin jalkoja. Kallista var-
taloa eteenpäin niin, että saat vartalon painopisteen 
eteen. Kallistuksen yhteydessä ponnista takamus irti 

tuolista ja nouse seisomaan hyvään ryhtiin. Istuutu-
essa huomioi liikkeet päinvastaisessa järjestyksessä: 
kallista vartalo eteenpäin ja jarruta takamus tuolille. 
Tee liikettä 5–10 toistoa. Pidä tauko ja toista liike.

Polven ojennus 
(etureiden lihasten harjoitus)
Istu tuolilla selkä suorana ja kädet 
 tuolin sivulla. Ojenna vuorotellen 
 oikea ja vasen jalka suoraksi rauhalli-
sesti. Toista liikettä 10–15 kertaa. Pidä 
tauko ja toista harjoitus. Lisähaastetta 
harjoitteeseen saat irrottamalla selän 
irti selkänojasta tai nostamalla molem-
mat jalat irti maasta yhtä aikaa.
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”Ruoka on paljon muutakin 
kuin ravintoa”

Teksti Marju Hulttinen Kuvat Kotimaiset Kasvikset ry, Liia Rissanen

Kesällä ilmestyneet Pohjoismaiset ravitsemus-
suositukset luovat pohjaa suomalaisille vas-
taaville. Ravintoaineiden lisäksi suositukset 

puhuvat nyt myös ympäristö- ja ilmastonäkökul-
man puolesta. 

– Päälinjana on, että pitäisi siirtyä syömään kasvi-
kuntapainotteisemmin. Haasteenamme on rasvan 
huono laatu: saamme liikaa kovia rasvoja. Pehmei-
den rasvojen, kasvisten, hedelmien, marjojen, päh-
kinöiden, siementen ja palkokasvien määrää ruuissa 
olisi hyvä lisätä, kertoo ravitsemustieteen professori 
Maijaliisa Erkkola Helsingin yliopistosta. 

Ota haaste vastaan!
Erkkola vinkkaa, että pehmeitä rasvoja saa vaik-
kapa lisäämällä lorauksen rypsiöljyä ruokaan. Olen-
naista on myös proteiinilaadun monipuolistami-
nen. Sitä voi korjata esimerkiksi kestävästi pyyde-
tyllä kalalla; vesiäkin puhdistaa, kun sieltä kalastaa 
vaikkapa särkiä.

– Palkokasvien käyttöä voisi lisätä esimerkiksi här-
käpavuilla, joista löytyy kotimaista tuotantoa. Meillä 
hyvä perinteinen ruoka on esimerkiksi herne keitto: 
liha ei ole pääosassa vaan lisänä ruuassa.

– Jos ajatellaan ympäristövaikutuksia, vanhempi 
väestö on usein elämänkaarensa aikana jo oppinut 
syömään kestävämmin; tutut perinteiset ruuat ovat 

usein ympäristön kannalta parempia vaihtoehtoja. 
On totuttu esimerkiksi perunaan, joka on parempi 
vaihtoehto kuin riisi ja makaroni. 

Maijaliisa Erkkola haastaa kaikki opettelemaan 
uuden kasviksen tai hedelmän käytön. Se laajen-
taa ja virkistää makumaailmaa. Toiseksi haasteeksi 
hän ehdottaa, että käy mahdollisuuksien mukaan 
syömässä joukkoruokailupaikoissa ja maistaa siellä 
sellaisia ruokia, joita ei ole vielä itse tehnyt.

Oletko yksi kymmenestä?
– Suomalaisista yhdeksän kymmenestä saa liikaa 
suolaa ravinnossaan. Usein kuin makuaisti heikke-
nee, lisätään suolaa, toteaa Maijaliisa Erkkola. 

Jodin määrässä suomalaisilla on kuitenkin vähän 
tsemppaamista, joten Erkkola kannustaa käyttä-
mään aina jodioitua suolaa. Ravintolisistä hän suo-
sittelee kaikille yli 75-vuotiaille D-vitamiinilisää 20 
mikrogrammaa vuorokaudessa. 

– Ruuan peruspilarit ovat kuitupitoiset hiilihyd-
raatit, pehmeät rasvat ja monipuoliset proteiinien 
lähteet. Kaikissa näissä on keskeisintä laatu. Proteii-
nia pitäisi olla lautasella yksi neljäsosa. Sen ei tar-
vitse olla aina lihaa, proteiinia on esimerkiksi pa-
vuissa, maito- ja viljatuotteissa, Erkkola mainitsee. 

– Tärkeintä on, että muistaa syödä riittävästi. Päi-
vässä olisi suositeltavaa olla noin viisi ruokahetkeä. 
Ruokailussa on myös sosiaalinen merkitys: Jos syö-
mishetken pystyy jakamaan muiden kanssa, se li-
sää hyvinvointia. Yksinäisyys voi vaikuttaa ruoka-
haluun.

Miten nälän tunnetta saisi houkuteltua, jos on 
enimmäkseen kotona? Maijaliisa Erkkola vinkkaa: 
Mieti mitkä ovat mieliruokiani? Syö sitä mitä tekee 
mieli, mutta syö kuitenkin joka päivä myös jotain 
tuoretta kasvista, marjaa tai hedelmää. Jos riittävästä 

Syöminen on paitsi riittävien ravintoaineiden tankkaamista,  
myös sosiaalinen, mukava tapahtuma. Ruokasuosituksiin  
yhdistyy nyt myös ruoan ympäristönäkökulma. Miten pitäisi syödä, että voi hyvin?
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energiansaannista on huolta, lisää ruokaan vaikkapa 
ruokalusikallinen rypsiöljyä tai kermaa. 

Luo hyviä ruokamuistoja
Erkkola kannustaa isovanhempia olemaan lasten-
lastensa ruoka-arjessa mukana, hyviä ruokamuis-

toja ja ruokailutapoja luomassa. Kaikki ovat nyky-
ään hyvin kiireisiä. Isovanhempien ja lastenlasten 
yhteiset ruuanvalmistushetket tukevat vanhempien 
kasvatustyötä. On tärkeää jakaa ruokahetkiä, pe-
rintöä ja tietoa. Ruuan valmistus, leivonta ja yh-
teiset eväsretket ovat mukavaa yhdessä tekemistä. 
Yhdessä voi lähteä myös kalaan, sieneen ja mar-
jaan, ja opettaa niihin liittyvää tietoutta, kuten ka-
lan perkaamista. 

– Lapsenlapsia kannattaa ottaa ruokaan liitty-
vään arkeen mukaan, ei vaan juhla-aterioille. Opet-
telemaan vaikka, miten tehdään puuro. Lapsenlap-
sista on myös apua, kun käydään yhdessä kaupassa. 
Heiltä saa myös uusia ruokavinkkejä. Molemmin-
puolisessa oppimisessa on tärkeää, että on tervettä 
uteliaisuutta eikä kritisoida. 

– Painosta ei esimerkiksi pidä keskustella suoraan 
lasten kanssa ja huomautella. Ennemmin voi opet-
taa monipuolisen aterian koostamista. Ajan anta-
minen toiselle on tärkeää. Se on myös huolenpitoa 
ja kantaa pitkäaikaisiin muistoihin. 

– Harva murrosikäinen kieltäytyy vasta paiste-
tusta pannukakusta, ruoka on myös avain keskus-
teluun. Ruoka on paljon muutakin kuin ravintoa, 
Erkkola summaa. 

Maijaliisa Erkkolan omat lempiruuat vaihtelevat 
 vuodenaikojen mukaan. Varhaiskaalien kulta-aikana 
maistuu kaalilaatikko, syksyllä kotimaiset marjat. 
Myös kalaruuat kuuluvat suosikkeihin. – Paljon 
 ulkomailla olleena arvostan erityisesti Suomen 
 leipä kulttuuria. 

Maijaliisan ravitsemusvinkit
• Syö säännöllisesti noin viidesti päivässä.
• Muista myös hyvälaatuiset välipalat; syö myös 

välipaloilla aina jotain proteiinipitoista.
• Pähkinät ovat hyviä välipaloja ja kulkevat myös 

kätevästi reissuihin.
• Kuidut ovat tärkeitä muun muassa vatsan toimin-

nan vuoksi. Täysjyvätuotteet ovat tärkeitä; vanha 
kunnon ruisleipä on mainio kuidun lähde!

• Suosi satokauden kasviksia. Ne ovat silloin edul-
lisempia ja laadultaan parhaita. Tuetaan samalla 
kotimaisia tuottajia.

• Punalaputettujen tuotteiden ja 2-laatuisten 
 vihannesten ostaminen ei ole noloa, vaan se  
on ympäristötietoinen valinta. 

• Myös nestettä pitää tankata! Juo vettä 1–1,5 litraa 
päivässä ruoassa olevan nesteen lisäksi. Laita 
määrä esimerkiksi kannuun: se on mittari, että 
riittävä määrä tulee juotua päivän aikana. Jos 
ruoka ei meinaa maistua, saa energiaa esimer-

kiksi jogurttijuomista.
• Olemme kaikki yksilöitä.  

Ruokasuosituksiin voi päästä monella tapaa.
• Tahaton painonvaihtelu voi kertoa paitsi sairau-

desta, myös epätasapainoisesta ruokavaliosta. 
Asiaa on hyvä seurata ja pyytää läheisiltä ja 
asiantuntijoilta apua.

• Ruokahalua nostaa, kun syö yhdessä jonkun 
kanssa. Jaettu ruoka moninkertaistaa ruoka ilon.

• Jos ruoanvalmistukseen ei riitä voimia tai taitoja, 
monipuolisista valmisruoista on varaa valita. Nii-
den valinnassa pätevät samat suositukset kuin 
kotiruoan valmistuksessa: suosi kalaa, kasviksia 
ja täysjyvää ja vältä kovaa rasvaa ja suolaa. 
 Aterian oheen kannattaa lisätä tuoreita kasvik-
sia, marjoja tai hedelmiä. Myös pakastekasvikset 
ovat arkea helpottava valinta.

• Sydänmerkistä tunnistaa tuotteet, jotka ovat 
hyvä valinta suolan ja rasvan laadun osalta. 

M
aarit Kytöharju
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Miinanraivaus vaati uhrinsa

Teksti Mika Kurki

Sodan jäljiltä vuonna 1945 Suomenlahdessa ja 
Ahvenanmerellä arvioitiin olevan noin 
60 000 räjähtämätöntä merimiinaa. Kun ky-

seessä on suhteellisen pieni merialue, näin suuri 
miinojen määrä nostaa Suomen rannikkovedet 
maailman mittakaavassa kaikkein tiheimmin mii-
noitetuksi alueeksi.

– Nämä miinat täytyi raivata pois, eikä se sujunut 
ilman uhreja, Johanna Pakola painottaa. 

Miinoja mereen olivat laskeneet saksalaiset, neu-
vostoliittolaiset ja suomalaiset. Suurin raivaustaakka 
tuli suomalaisten harteille Suomen ja Neuvostolii-
ton 19.9.1944 solmiman välirauhansopimuksen 

myötä. Raivattava alue ulottui idästä Viipurinlah-
delta länteen Märketin vesille. Liittoutuneiden Val-
vontakomissio valvoi työn etenemistä. Työmäärä oli 
valtava, ja sitä oli ryhdyttävä tekemään mahdolli-
simman pian – jo vappuna 1945. 

Nuoret varusmiehet  
rauhan aikana sotatöihin
Mutta mistä saada alukset ja miehet raivaukseen? 
Neuvostoliitto vaati Suomea asettamaan raivauk-
seen huikeat 200 alusta ja 2000 miestä. Parhaiten 
tehtävään soveltuvia aluksia, kuten merihinaajia, oli 
jouduttu luovuttamaan sotakorvauksina Neuvosto-

Meritietokirjailija Johanna Pakolan uusi teos Varusmiehet miinasodassa (2023) 
kertoo sotienjälkeisestä miinanraivauksesta ja sen suorittajista. Huoltoviesti pääsi 
haastattelemaan Pakolaa aiheesta.

Miina tehtiin vaarattomaksi ampumalla tai käsin purkamalla.

Puolustusvoim
at
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liittoon. Tilalle hankittiin pakko-otoilla sisävesi-
hinaajia ja Merivartioston aluksia. Kalusto oli hyvin 
kirjavaa ja iäkästä.

– Miehistöt saatiin pitkälti varusmiehistä. Vuo-
den 1925 ikäluokan rannikkotykistössä ja laivas-
tossa palvelleet asevelvolliset olivat sodassa nosto-
miehinä. Rauhan tultua heidät määrättiin suoritta-
maan vielä varusmiespalvelusta miinanraivausteh-
täviin. Suurimmalla osalla ei ollut mitään koke-
musta miinanraivauksesta, ei välttämättä edes me-
rillä liikkumisesta, Pakola kertoo.

Hangon tukikohdassa järjestettiin reilun kolmen 
kuukauden koulutus. Sen aikana miinanraivausta 
harjoiteltiin muun muassa vetämällä raivauskalus-
toa meren jäällä hevosten perässä. Kun avoveden 
aika koitti, oli aika siirtyä tositoimiin. Raivausaluk-
set ajoivat linjassa vetäen välissään hakuvaijeria, 
joka merenpinnan alla olevan miinan kohdatessaan 
katkaisi miinan kiinnitysvaijerin. Näin miina pul-
pahti pintaan ja se voitiin tuhota.

Miinanraivaajat asettivat  
henkensä alttiiksi
Miinanraivauksessa kuolleiden määräksi mainitaan 
usein 28. Todellinen määrä on tätä suurempi, joh-
tuen erilaisista kuolinsyytulkinnoista. Nuorukaiset 
kantoivat suuren vastuun henkensä uhalla. Miinat 

olivat arvaamattomia ja onnettomuus saattoi tapah-
tua varotoimista huolimatta.

Miinanraivauslaivan päällikkö Urho Brusi kir-
joittaa muistelmissaan: – Kesäkuussa 1945 tavalli-
sena raivauspäivänä tapahtuu onnettomuus, jossa 
menehtyy 20-vuotias korppoolainen tykkimies Al-
var Mickelsson. Työ on jo tullut päätökseen ja rai-
vauskalustoa kelataan takaisin laivaan. Tuntemat-
tomaksi jääneestä syystä miinavaijerin katkaisuun 
tarkoitettu räjähdystarttuja laukeaa pintaan nous-
tuaan haavoittaen kelaamassa ollutta Mickelssonia 
kuolettavasti vatsaan.

Mickelssonin lisäksi miinanraivauksessa kuoli 17 
vuosina 1925–26 syntynyttä varusmiestä. He eivät 
olleet vielä ehtineet perustaa perhettä. Myös Puo-
lustusvoimien vakinaiseen ja värvättyyn henkilös-
töön kuuluneita vanhempia raivaajia menehtyi, jot-
kut heistä perheellisiä.

– Vaikka sota oli päättynyt, miinanraivauksen uh-
reista puhuttiin kaatuneina. Monilla heistä on hauta 
kotiseurakuntansa sankarihautausmaalla. Tosin 
usein hauta on tyhjä, Pakola kertoo apeasti.

Miinanraivaus oli sotatyötä rauhan aikana. Se oli 
tehtävä rauhansopimuksen ehtojen täyttämiseksi ja 
Suomen jaloilleen nostamiseksi. Merialueet oli saa-
tava turvallisiksi laivoille, jotka kävivät meille vält-
tämätöntä ulkomaankauppaa ja saivat siten talou-
den jälleen pyörimään. 

Miinanraivausmuistomerkki Turussa. Valtakunnalli-
nen muistomerkki sijaitsee Kotkan Haapasaaressa. 
Killoissa jäseninä miinanraivaajia on elossa enää  
alle kymmenen. 

Jorm
a Kontio, Forum

 M
arinium

Meritietokirjailija 
Johanna Pakolan 
kirjassa Varusmie-
het miinasodassa 
paneudutaan 
myös miinaraivaa-
javeteraanien 
1990-luvulla käy-
mään kamppai-
luun rintama-
sotilastunnuksen 
ja siihen kuuluvien 
etujen kuten eläk-
keen saamiseksi. 

M
aria G

rönroos Studio Liikkuva

Miinanraivaus oli sotatyötä 
rauhan aikana.
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Lukiolaisten retki avasi 
sotahistorian saloja Hankoniemi–
Porkkalan alueelta

Teksti ja kuvat Marju Hulttinen

Talvisodan rauhassa 13.3.1940 Hankoniemi 
luovutettiin Neuvostoliitolle laivastotukikoh-
daksi 30 vuodeksi. Jatkosodan alkaessa 

25.6.1941, Hankoniemestä tuli sotatoimialuetta, 
jolla käytiin paikoin saaristotaisteluja – pääosin ase-
masotaa. Saksalaisten eteneminen Baltiassa pakotti 
vihollisen evakuoimaan Hangon tukikohdan joulu-
kuun alussa 1941.

Suomen sotahistoria avautui noin 30 lukiolaiselle 
elävästi, kun he hyppäsivät kahdeksi päiväksi bussin 
ja oppaiden vietäväksi Hankoniemi–Tammisaari–
Porkkala -alueelle. Koululaiset opettajineen Helsin-
gistä edustivat Kallion ilmaisutaidon lukiota, Hel-
singin kuvataidelukiota ja Mäkelänrinteen lukiota.

Uskomattomat kertomukset totta 
Hangon rintaman kohteet Lappohjassa tekivät vai-
kutuksen retkeläisiin. Skogby–Harparskog osana 
Salpa-linjaa ja yksi sen bunkkereista, Irma, tutus-
tutti konkreettisesti elämään ja tapaan toimia 
siellä.

– Tykkäsin erityisesti Irma-bunkkerista. Se oli 
silmiä avaavin. Siinä vaikutti just se, että se oli so-
danaikainen, eletty. Punkissa oli sotilaiden kirjoi-
tuksia. Kun audioesitys laitettiin päälle, immersio, 
syventyminen, oli aivan eri tasolla: Audiokokemus 
vaikutti ihan eri tavalla kuin museon vitriini, jossa 
on esineitä, Olli Laitinen, Helsingin kuvataide-
lukion abiturientti, kertoo.

Sotiemme aikana kaksi kohdetta, Hankoniemi ja Porkkala, luovutettiin 
Neuvostoliitolle vuokralle. Noin 30 koululaista pääsi kahdeksi päiväksi  
ottamaan alueen sotahistoriasta selvää opastetusti.

Kolmen helsinkiläislukion oppilaita kolmen opettajan kera Suomen eteläisimmässä kärjessä Hangossa.

Kirkkonummen Kolsarbyssä on vuokra-alueella asu-
neiden hautausmaa. Sinne on haudattu hyvin paljon 
pieniä lapsia. Epidemiat kuten tuhkarokko verottivat.
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Rintamamuseossa sykähdytti opas Jörgen Eng-
roosin uskomattomat mutta todet kertomukset. 
Laitinen yllättyi siitä, kuinka yksityiskohtaisesti pys-
tyttiin kertomaan aikalaisten tarinoita esimerkiksi 
aseista ja bunkkerin rakentamisesta.

Myös toiseen kuvataidelukion abiturienttiin, Roo-
sa Sintoseen, teki bunkkeri vaikutuksen. 

– Maail mansotiin liittyen olen nähnyt maailmal-
ta vastaavia. Jäin näitä vertailemaan. Olen ollut his-
torian kurs sien puitteissa Baltian kierroksella ja Puo-
lassa holokaustireissulla. Siellä oli julmemmat olo-
suhteet, mutta tematiikka on kuitenkin samanlaista: 
sodankäyntiä ja kuolemaa. 

Toimijoina oikeat henkilöt nimineen
Hangossa retkikunta pääsi tutustumaan satama- 
alueisiin ja Varisniemen patteriin. Myös Tulliniemi 
ja Suomen eteläisin kärki tuli nähtyä, samoin Man-
nerheimin huvila, Neljän Tuulen Tupa ja Neuvos-
tosotilaiden hautamuistomerkki. 

– Suomen historian isot linjaukset ovat tosi tut-
tuja, mutta paikallishistoriasta en tiennyt esimer-
kiksi alueen puolustuslinjojen roolista sodan aikana, 
Laitinen toteaa. Roosa Sintoseen vaikutuksen teki-
vät kaikki yksityiskohdat, asiat inhimillistyivät uu-
sista opeista. 

– Asioiden takana oli oikeasti yksittäisiä henki-
löitä nimineen. Joku on käsin kaivanut ja rakenta-
nut, ei ”vaan” Suomen armeija. 

– Historiassa minua kiinnostaa oppia, mitä kaik-
kea ihmiskunta tehnyt, saavuttanut ja mokannut.

Sintosen sukua isän puolelta on kotoisin Karja-
lasta ja lähteneet sieltä sotalapsina Ruotsiin. Osa su-

kulaisista on vielä elossa ja Sintonen on päässyt jut-
telemaan näistä asioista. 

Retki luo intoa opiskella lisää
Jatkosodan päättänyt välirauha 19.9.1944 sinetöi 
Porkkalan alueen luovuttamisen Neuvostoliitolle 
sotilastukikohdaksi 50 vuodeksi. Tukikohta oli tyk-
kien ampumaetäisyydellä Helsingin keskustasta. Se 
korvasi Neuvostoliitolle Hankoniemen mahdolli-
suutena sulkea Suomenlahti Leningradia mahdol-
lisesti uhkaavilta vihollisilta. Vuokra-aika päättyi 
kuitenkin ennenaikaisesti joulukuussa 1955.

Kallion ilmaisutaidon lukion historian opettajan 
Niina Väntäsen mukaan opettajallekin jää reissuista 
aina uutta takataskuun, vaikka onkin ollut samassa 
kohteessa aiemminkin. 

– Opiskelijoille retkellä on iso merkitys, mutta 
opettaja voi myös hyödyntää retkellä mieleenjäänyttä 
myöhemmin opetuksessa. Into opiskella näkyy ret-
ken jälkeen. Tulee paljon kysymyksiä ja asioita muis-
tellaan tunneilla. Oppilaille Väntänen on painottanut, 
että sotiemme nuoret miehet ovat mahdollistaneet 
meidän tasa-arvon: Emme ole miehitettyjä, esimer-
kiksi Venäjällä tasa-arvo-asiat ovat ihan eri mallilla.

– Nyt ollaan murroskohdassa, miten nämä sota-
ajan tiedot siirtyvät uusille sukupolville. Ei mene 
enää kauaa, kun tulee ikäpolvia, joilla ei ole koske-
tuspintaa sota-asioihin isovanhempien kautta. 

Liiton hallituksen perinnetyöryhmä (Aune-Inke-
ri Keijonen, Leena Kostamo, Kaija Sepponen, 
siht., Hanna Tähti pj.) pohtii Liiton perinnetyötä 
ja sen tulevaisuutta. Tavoitteena on laatia käsi-
kirja perinnetyön suunnittelun ja toteuttamisen 
avuksi. Työryhmän tuotos valmistunee ensi 
vuoden alkupuolella. Tarkoituksena on saada 
se jakoon yhdistyksille Liittokokoukseen 2024 
mennessä. 

Kallion Ilmaisu-
taidon 18-vuo-
tiaiden abituri-
enttien Olli Laiti-
nen ja Roosa 
Sintonen koki-
vat oppineensa 
reissulla hyvin 
yksityiskohtaisia 
ja paikallisia 
 historiatietoja.

Historian opettajat Niina Väntänen (vas.) Kallion 
ilmaisutaidon lukiosta ja Anne Mattsson Helsingin 
kuvataidelukiosta yrittävät viedä usein oppimista 
niin, että ollaan konkreettisesti jossain. Heidän 
 mielestään jää ihan erilainen muistijälki, kun ollaan 
autenttisilla tapahtumapaikoilla.
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Hengellisen työn päivät herättivät keskustelemaan

”Arvomme on paalutettu sanoihin 
koti, uskonto ja isänmaa”

Lähes satapäinen yleisö kuunteli ja keskusteli 
kiinnostuneina kaksi päivää Tampereen AitO-
keskuksessa Veteraanijärjestöjen hengellisen 

työn päivillä 31.8.–1.9. Päivien aikana käytiin kaksi 
paneelikeskustelua, joita höystivät virret, iltahar-
taus ja messu lipunnostoineen. KOLlilaisia päivässä 
oli mukana kahdeksan yhtenä rintamana muiden 
kanssa veteraanien perinnetyötä työstämässä. 

Nuorten isänmaallisuudessa  
korostuu luonto
Ensimmäisessä paneelissa keskusteliin historian 
opetuksesta ja nuorten isänmaallisuudesta tänään. 
Kansanedustaja Anna Kontula kertoi tutkimus-
tuloksista. 

– Isänmaallisuus on laskenut. Nuoret mieltävät 
isänmaallisuuden luontoon ja kansallispuistoihin.

Perinnetyön siirtoon keskusteluissa ehdotettiin 
lääkkeeksi muun muassa somekanavia, nuoriin ve-
toavia puhujia ja rippikoulutyötä. 

– Emme saa unohtaa huumoria. Sen voimalla jer-
mut sodassakin jaksoivat, Jouni Koskela Pirkan-
maan perinneyhdistyksestä muistuttaa.

Paula Takala, Hengellisen työn toimikunnan jä-
sen vaikuttui päivän paneelista. Häntä koskettivat 
puheet ja päivien eteen nähty valmistelu.

– Arvomme on paalutettu sanoihin koti, uskonto 
ja isänmaa. Nämä lähtevät paljon vanhempien asen-
teesta ja esimerkistä, kouluilla on myös iso rooli. 
Aion syventää tätä asiaa nyt perhepiirissä kerto-
malla omille lapsenlapsille, kuinka heidän isoisänsä 
on uhrannut sodassa kaikkensa. Näitä asioita täytyy 
pitää pinnalla koko ajan. 

Luottamusta tulevaan  
tarvittiin sodassa ja nyt
Toisessa paneelissa pohdittiin hengellistä kasva-
tusta sotien 1939–45 perinnetyössä. Tampereen 
opetusjohtaja Ville Raatikaisen mielestä nuoret tar-
vitsevat luottamusta tulevaan – myös sodassa tar-
vittiin sitä. 

– Meidän täytyy päästä siihen, että luotamme toi-
nen toisiimme. Kaikki ovat tasa-arvoisia Luojan 
edessä, pienenä kansakuntana pärjäämme edelleen 
maailmassa.

Kansanedustaja, luokanopettaja Jouni Ovaska 
peräänkuulutti yhteen henkeen puhaltamista.

Miten veteraanisukupolven asiat siirtyvät seuraaville sukupolville, kun nuoren 
omassa suvussa ei ole enää jäljellä sodan kanssa kosketuksessa elänyttä? 
Veteraanijärjestöjen hengellisillä päivillä etsittiin muun muassa tähän asiaan 
vastauksia. 

Ensimmäisen päivän paneelissa pohdittiin muun 
muassa nuorten isänmaallisuuskäsitteen muutosta. 
Keskustelemassa vasemmalta Sami Rantanen,  
Juha Heimonen, Osmo Suominen, Anna Kontula  
ja Tapani Rantala.



19

Sotien 1939–45 Pohjois-Karjalan perinneyhdis-
tyksen järjestämä alueellinen kirkkopäivä on 

veteraanien, lottien ja sotaorpojen yhteistä hengel-
listä työtä parhaimmillaan. Aurinkoinen elokuun 
viimeinen sunnuntai ja Juuan kunnan sekä seura-
kunnan hienot järjestelyt loivat juhlavan tunnelman 
250 hengen nautittavaksi. Jumalanpalvelukset sep-
peleenlaskuineen johdattivat tärkeimmän äärelle. 

Lounaan jälkeen päiväjuhla alkoi Jean Sibeliuk-
sen Jääkärimarssilla MPK Savo-Karjalan soittokun-
nan esittämänä, kapellimestarina toimi Mika Hir-
vonen. Nuoren näkökulmassa Saaga Kaikkonen 
osoitti arvostusta hyvinvointiyhteiskunnan raken-
tajasukupolvia kohtaan:

 – Sota-ajan kokeneet ovat mahdollistaneet meille 
tämän kaiken hyvän. 

Juhlapuheen piti kenraaliluutantti evp. Petri 
Hulkko. Puolustusvoimien tervehdyksen esitti Kai-
nuun prikaatin apulaiskomentaja, eversti Ari Leh-
muslehti. Valtiovallan tervehdyksen Valtiovallan 
tervehdyksen toi kansanedustaja Hannu Hoskonen 
ja Kuopion hiippakunnan piispan tervehdyksen luki 
Aune-Inkeri Keijonen esittäen myös Kaatuneitten 

Omaisten Liiton tervehdyksen. Tervehdysten yhtei-
senä sanomana oli kiitollisuus sodanajan sukupol-
vien tekemälle työlle ja arvostus vahvaa maanpuo-
lustustahtoa kohtaan.

Juhla päättyi yleisön ja soittokunnan yhteisesityk-
siin Veteraanin iltahuuto ja Soi kunniaksi Luojan, 
nyt virsi kiitoksen. 

Pirjo Tolvanen

Sodanajan sukupolvien kirkkopäivää  
vietettiin Juuassa 27. elokuuta

– Ajattelen itse arvojen kautta: sodassa kaikki oli-
vat samanarvoisia taustoista huolimatta, puolustivat 
sodassa samaa asiaa.

Nuorisotyönohjaaja Ulla Keskinen on työnsä 
puolesta koko ajan tekemisissä nuorten kanssa.

– Haluaisin painottaa nuorille sanaa vapaus. Nuo-
ret monesti unohtavat, että heillä on vapaus tehdä 
asioita.

 
Perinteisten tapojen rinnalle  
pussillinen uusia
Yleisössä olleelle leirikeskusyksikön esimiehelle, 
Lahden seurakuntayhtymässä työskentelevälle Jari 
Rissaselle jäi toisesta paneelista päällimmäisenä 
mieleen sana luottamus. 

– Se kuvastaa sodanajan sukupolvea, luottamusta 
ja yhteishenkeä. Pyrkimystä on löytää yhdistäviä, ei 
erottavia tekijöitä.

Jumalanpalvelus päättyi seppelpartion lähettämi-
seen rovasti Heikki Holkerin toimiessa lähettäjänä. 
Seppelpartiossa olivat Pirjo Tolvanen Pohjois-Karja-
lan Sotaorvot ry, Hannu Päivinen Sotien 1939–45 
Perinneyhdistys ry sekä Juuan kunnanjohtaja Henri 
Tanskanen.

Lahtelainen Jari Rissanen on 
kosketuksessa nuoriin muun 
muassa omien lastensa kautta. 
Hän ehdottaa, että voisiko tubet-
tajista ja muista julkisuuden hen-
kilöistä saada nuorten suosimia 
ääniä kumppanuuteen puhu-
maan veteraaniperinteestä?

Kalevi Lohiranto

Rissasen mielestä nuorille pitäisi kertoa veteraa-
nisukupolven asioista niissä kanavissa, missä he liik-
kuvat, somessa ja nettikanavissa. 

– Nuoria kiinnostavat nämä maailmantapahtu-
mat. Perinteiset tavat eivät välttämättä puhuttele 
nuoria. Lähtötaso on hyvin erilainen.

Parasta päivissä Rissasen mielestä oli kohtaamiset.
– Porukasta huokuu asialle omistautuminen. 

Tämä vapaaehtoistyö herättää minussa kunnioitusta 
ja vetää nöyräksi. 
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Hengellisillä ja kulttuuripäivillä 
viihdyttiin, vakavoiduttiin ja 
tunnelmoitiin
Tämän vuoden Hengelli-
set ja kulttuuripäivät 
vietettiin Helsingissä. 
Monipuolisten puheen-
vuorojen lisäksi nautittiin 
musiikista, ruuasta ja 
ennen kaikkea sotaorpo-
ystävien näkemisestä. 
Hengenravintoa saatiin 
juhlamessusta Kallion 
 kirkosta. 

-Hengellisillä ja kulttuuripäivillä oli mukava ta-
vata osallistujia eri puolelta Suomea. Minua 

sykähdytti sotaorpojen iloiset jälleennäkemiset ja ta-
pahtuman iloinen henki, hymyilee Nina Harjulehto, 
Kaatuneitten Omaisten Liiton toiminnanjohtaja. 

Harjulehto muistelee, että pohjoisin keskustelu-
kumppani taisi olla Muoniosta ja eteläisin Helsin-
gistä – Kainuuta, Joensuuta, Oulua tai Kokkolaa 
unohtamatta. Lauantain seminaarityyliseen päi-
vään 7. lokakuuta osallistui noin 170, sunnuntain 
ohjelmaan noin 270. Juhlapaikkana oli Helsingin 
Haka niemessä oleva Paasitorni. Juhlamessu pidet-
tiin kauniissa Kallion kirkossa.

Ikäsyrjinnän kitkemistä,  
kaverikuvia ja hanurimusiikkia
Lauantain ohjelmakattaus oli täynnä mitä monipuo-
lisempia puheenvuoroja: vanhuusasiainvaltuutettu 
Päivi Topo, Suomen sotilaallisesta puolustuksesta 
puhunut prikaatikenraali Manu Tuominen, kent-
tärovasti Risto Kaakinen, säästä puhunut Juhana 
Hyrkkänen Ilmatieteen laitokselta ja toki myös 
omamme Nina Harjulehto ja Hannu Niskanen. Iha-

nalla hanurimusiikilla juhlaväkeä viihdytti Henna-
Maija Kuki ja illallisen lomassa Pääkaupunkiseudun 
yhdistyksen viehättävä Sirpaleet-kuoro. 

Vanhuusasiavaltuutetun viiden vuoden tavoit-
teissa on muun muassa ikäsyrjinnän kitkeminen, 
sosiaali- ja terveyspalveluiden saatavuuden parempi 
vastaaminen tarpeisiin ja reilumpi digiyhteiskunta.

– Näitä asioita pyritään hyvissä ajoin huomioi-
maan ja ennakoimaan päätöksenteossa, Päivi Topo 
toteaa.

Helsingin Työväen Orkesteri esitti pääjuhlassa Melar-
tinin Juhlamarssin, Franz Lehárin Kultaa ja hopeaa 
sekä lisänumerona Säkkijärven polkan. Orkesteria 
johti Luis Ramirez.

Yleisö keskittyi nauttimaan puheista ja musiikkiesityksistä Paasitornin 
juhlasalissa.
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Juhlasalin lämpiössä jutusteltiin epävirallisem-
min, otettiin kaverikuvia ja tutkittiin myynnissä ole-
via Marielundin aikaisia tauluja ja valokuvia. Sinik-
ka Kurki laittoi liikkeelle etsintäkuulutuksen Ma-
rielundissa lasten kesäleireillä olleista sotaorvoista. 
Jos joku lukija on leireillyt lapsena Marie lundissa, 
voi olla yhteydessä Huoltoviestin toimitukseen.

Suomalaisilla herkät vaistot  
selkkausten suhteen
Sunnuntain pääjuhlassa nautittiin lukuisista taita-
vista ja viihdyttävistä esityksistä. Helsingin Työ-
väen Orkesteri, Vaskivuoren lukio ja Kampin Lau-
lun lauluyhtye musisoivat sekä näyttelijä Ahti Jo-
kinen esitti musiikkiteatterina kappaleen Totuus ja 
valhe. Juhlapuhuja, emeritus suurlähettiläs Pekka 
Huhtaniemi muistutti puheessaan sotien pitkäkes-
toisesta tragediasta kansakunnalle – mitä Suomi on 
aikoinaan kokenut ja mitä Ukraina nyt.

Hengellisistä ja kulttuuripäi-
vistä on paljon kuva-aineis-
toa Facebookissa Kaatuneit-
ten Omaisten Liiton sivuilla. 
Jos et ole Facebookissa, 
pyydä vaikkapa siellä olevaa 
lastasi, lastenlastasi tai ystä-
vääsi näyttämään.

– Suomalaisilla on ehkä ollut monia muita eu-
rooppalaisia herkemmät vaistot sen suhteen, mitä 
kaikkea meille tärkeiden arvojen kannalta tässä selk-
kauksessa on koko ajan ollut pelissä. Tästä asiasta 
– Ukrainan tukemisesta ja avustamisesta – on oltu 
harvinaisen yksimielisiä, vaikka Suomessa muuten 
on kiistelty rajustikin monista muista poliittisista 
asioista, Huhtaniemi pohti.

 Juhlassa jaettiin yksi huomionosoitus: Pekka 
Perä Oulun seudun Sotaorvot ry:stä sai Suomen 
Leijonan ritarimerkin. Juhlatoimikunnan puheen-
johtaja Sirkka-Liisa Tarjamo Pääkaupunkiseudun 
Sotaorvot ry:stä piti kiitospuheen ja Aune-Inkeri 
Keijonen Pohjois-Karjalan Sotaorvot ry:stä toi-
votti kaikki tervetulleiksi ensi vuoden Hengelli-
sille ja kulttuuripäiville Joensuuhun 14.–15. syys-
kuuta. Juhlava tilaisuus lopetettiin itseoikeutetusti 
Maamme-lauluun. 

Vasemmalta, nykyinen liiton toiminnanjoh-
taja Nina Harjulehto ja puheenjohtaja Hannu 
Niskanen saivat seurakseen liiton aiemmat 
toiminnanjohtajat Jarmo Hietasen, Leena 
Mankisen ja Pirjo Tolvasen.

Oman väen papit pääsivät avustamaan juhlajumalanpalveluk-
sessa Kallion kirkossa. Kuvassa vas. Heikki Pirinen, Aune-
Inkeri Keijonen, Riikka-Elina Roininen, Kaarlo Kalliala, Riikka 
Reina, Anja Mastosalo ja Hannu Niskanen.

Pääkaupunkiseudun Sotaorvot ry:n 
Sirpaleet-kuoro viihdytti lauantain 
illallisella niin, että yleisö vaati 
ekstraakin.
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Hartauskirjoitus

Kova vai pehmeä

Muuan lainopettaja oli seu-
rannut heidän väittelyään 
ja huomannut, miten hy-

vän vastauksen Jeesus saddukeuk-
sille antoi. Hän tuli nyt Jeesuksen 
luo ja kysyi: ”Mikä käsky on kaik-

kein tärkein?” Jeesus vastasi: ”Tär-
kein on tämä: ’Kuule, Israel: Herra, 
meidän Jumalamme, on ainoa 
Herra. Rakasta Herraa, Jumalaasi, 
koko sydämestäsi, koko sielustasi 
ja mielestäsi ja koko voimallasi.’ 

AILA LINDÉN, 
Pääkaupunkiseudun 
 Sotaorvot ry, Vantaan alue
1. Ensimmäinen kerta. Nyt oli 
lähellä, pääsi yöksi kotiin.
2. Eilen tuli paljon sellaista 
tietoa, jota oli hyvä kuulla. Tä-
nään oli tunnelmaa, rupesi 

välillä itkettämään. Me kaikki sotaorvot olemme 
täällä, emme ole yksin.
3. Vedän Vantaan sotaorporyhmää, yhteenkuulu-
vuuden tunne on hyvä ja voimakas. Vertaistuki on 
tärkeää. 

MARJA-LEENA KÄRKKÄINEN, 
Oulun kaatuneitten omaiset 
ja sotaorvot ry
1. Vähintään 15 kertaa. In-
nostan yhdistyksen sihteeri-
nä muita lähtemään, samalla 
lähden itsekin. 
2. Kenttärovasti Risto Kaaki-

sen puhe turvallisuuden kokemisesta kosketti mi-

nua. Olen ollut itse sosiaali- ja terveydenhuollon 
alalla. Halusin myös tutustua televisiosta tuttuun 
Kallion kirkkoon. Olin siellä ensimmäistä kertaa.
3. Toisten tapaaminen. Kun oli pitkään pandemia, 
ovat henkilökohtaiset tapaamiset tärkeä juttu. 

AULIS KORTELAINEN,  
Kainuun Sotaorvot ry
1. Ainakin 5 kertaa ollut. Olen 
ollut ollut aiemmin myös jär-
jestelyvastuussa, kun päivät 
olivat Sotkamossa.
2. Prikaatikenraali Manu Tuo-
misen puhe Suomen sotilaal-

lisesta puolustuksesta oli hyvin mielenkiintoinen. 
Hän otti myös meidät kainuulaiset huomioon. Sun-
nuntain juhlassa soittokunnan esitys (Helsingin 
Työväen Orkesteri).
3. Ollaan lähes samaa ikäluokkaa, juttua riittää ja 
on helppo keskustella. Tapaamiset keventävät mieltä 
pitkäksi aikaa.

Gallup: Hengelliset ja kulttuuripäivät 2023
1.  Kuinka monta kertaa olette olleet Hengellisillä ja kulttuuripäivillä? 
2. Mikä on ollut päivien kohokohta? 
3.  Mikä on mukavinta, kun tapaa sotaorpo kavereita esim. omassa yhdistyksessä?

Saarna 19. sunnuntaina helluntaista 8.10.23 Kallion 
kirkossa Kaatuneiden omaisten juhlamessussa 
Mark. 12:28–34

Emerituspiispa Kaarlo Kalliala.

Eija Kalliala
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Toinen on tämä: ’Rakasta lähim-
mäistäsi niin kuin itseäsi.’ Näitä 
suurempaa käskyä ei ole.”

Lainopettaja sanoi hänelle: ”Oi-
kein, opettaja! Totta puhuit, kun 
sanoit, että Herra on ainoa Juma-
la, ei ole muita kuin hän. Ja kun 
rakastaa häntä koko sydämestään, 
kaikella ymmärryksellään ja kai-
kella voimallaan ja rakastaa lä-
himmäistään niin kuin itseään, se 
on enemmän kuin polttouhrit ja 
kaikki muut uhrit.” Jeesus näki, 
että hän vastasi viisaasti, ja sanoi 
hänelle: ”Sinä et ole kaukana Ju-
malan valtakunnasta.”

Voiko kukkoa laulattaa, 
jos ei sitä laulata?
Laulaako kukko käskien? Suoma-
laisen sananlaskun mukaan ei, 
vaan spontaanisti. Kukko laulaa 
sisäsyntyisestä halusta tai jostakin 
sellaisesta. Mutta sekä Uuden että 
Vanhan testamentin mukaan kyllä 
sitä käskeä voi. Raamatussa ei kui-
tenkaan ole kysymys kukosta ja 
sen laulusta, vaan ihmisen mielen-
liikkeistä ja toiminnasta – ja niis-
tähän tuo sananlaskukin itse asias-
sa haluaa puhua. Jos pyhiltä kirjoi-
tuksilta kysyy, rakastaako ihmi-
nen käskien, ne siis vastaavat epä-
röimättä ja suoraan: kyllä vaan!

Tähän asti asia on suhteellisen 
selvä, mutta tästä eteenpäin kaik-
kea muuta. Amerikkalainen kir-
jailija Raymond Carver osui toti-
sesti maaliin, kun hän pani novel-
likokoelmansa nimeksi kysymyk-
sen Mistä puhumme kun puhum-
me rakkaudesta. Niin, mistähän? 
Ja mistä milloinkin? ’Rakkaus’ on 
sellainen peruskäsite, jota on ta-
vattoman vaikea – ja yleensä tur-
hakin – yrittää analysoida. Sitä 
käyttää jokainen ja sillä selitetään 
semmoista, jota pidetään arvossa 
ja jota halutaan, mutta sen itsensä 

selittäminen pakkaa jäämään 
puolitiehen, jos siihenkään.

Jumalaa ei voi käskeä  
– eikä tarvitsekaan
Jeesus ja lainopettaja eivät hekään 
analysoi. Hekin tyytyvät sen kuin 
vain puhumaan rakkaudesta. He 
ovat kumpikin ääreesti käytän-
nöllisiä: rakkauteen voidaan kuin 
voidaankin kehottaa – kaiketi jo-
pa käskeä. Jumalaakin voidaan 
käskeä rakastamaan, mutta mitä 
Jumalan itsensä rakkauteen tulee, 
Jumalaa ei kyllä voi käskeä. Paitsi 
ettei häntä voi käskeä häneltä ei 
myöskään voi ostaa suopeutta 
uhrein eikä myötämieltä erin-
omaisella sääntöjen noudattami-
sella. Jumalalle on ominaista ra-
kastaa, se on hänen perusluon-
tonsa ja Rakkaus on hänen ni-
mensä. Tällä kohdin lainopettaja 
osoittautuu itse lainoppineeksi: 
hän on oppinut sen lain, jota Ju-
mala toiminnassaan noudattaa. 
Niin vahva ja laveasti perusteltu 
kuin Jerusalemin temppelin uh-
rikäytäntö onkin, lainopettaja 
liittyy niihin profeettoihin, jotka 
eivät antaneet sille kummoista-
kaan arvoa. ”Uskollisuutta minä 
vaadin, en uhrimenoja, Jumalan 
tuntemista, en polttouhreja”, ju-
listi Hoosea (6, 6). Jeesus vahvisti 
olevansa lainopettajan kanssa sa-
maa mieltä: ”Sinä et ole kaukana 
Jumalan valtakunnasta.”

Mitä siis Jumalan rakkauteen 
tulee, se hehkuu tai ryöppyää siksi, 
että sellainen on Jumalan ja hänen 
rakkautensa luonto. Ymmärsi ja 
koki ihminen sen tai ei, se ei rak-
kauden tulvaa käännä eikä läm-
pöä jäähdytä. Mutta hyvä olisi ih-
misen kokea ja ymmärtää, mim-
moinen hyvyys häntä ympäröi. Se 
kun saa hänet ymmärtämään ja 
kokemaan elämän ja koko maail-

man toisin. Maailma muuttuu Ju-
malaan nähden läpinäkyväksi ja 
lähimmäinen tulee näkyväksi.

Pehmeyttä sopii suosia
Kun se lähimmäinen sitten nä-
kyy, kun toinen ihminen näyttäy-
tyy lähimmäisenä, kun hänet 
koetaan lähimmäiseksi eikä kau-
kaiseksi ja joksikin ihan muuksi 
kuin itse, mitenkäs hänet olisi asi-
allista kohdata ja miten häntä oli-
si hyvä kohdella? Taaskin ovat 
Jeesus ja lainopettaja yhtä mieltä: 
rakasta lähimmäistäsi niin kuin 
itseäsi! Taaskaan kumpikaan ei 
ala spekuloida: mitäs sitten, jos 
joku ei arvosta itseään ollenkaan 
tai jopa inhoaakin itseään? Pit-
källe modernisoitunut ihminen 
voi tällä kohdin olla näkevinään 
evankeliumissa jonkinmoisen 
”rakkauden kolmoiskäskyn”, siis 
kehotuksen rakastaa paitsi Juma-
laa ja lähimmäistä myös itseään. 
Sen verran joka ikinen kuitenkin 
itsestään tykkää, että tietää, mikä 
tuntuisi hyvältä. Lainopettaja ja 
Jeesus puhuvatkin siinä hengessä 
kuin ”kultainen sääntö” opettaa: 
”Kaikki, minkä tahdotte ihmisten 
tekevän teille, tehkää te heille. Tä-
mä on laki ja profeetat.” (Mt 7,12) 
Vaikkei itseään suorastaan rakas-
taisikaan, lämmintä katsetta, 
kunnioittavaa kuuntelemista ja 
ystävällistä kosketusta kyllä pitää 
arvossa – ja sen vuoksi tajuaa 
muidenkin arvostavan. Mikä te-
kee itselle hyvää, tekisi suurella 
todennäköisyydellä hyvää muil-
lekin, niille lähimmäisiksi nime-
tyille. Miten siis rakastetaan lä-
himmäistä niin kuin itseä? Siten, 
että minkä tahtoo ihmisten teke-
vän itselle, tekee sen heille. Ei se 
sen kummempaa ole.

Meistä on vähintään mukavaa, 
että meihin kohdistuu kaikenlais-
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ta ystävällistä ja ikään kuin läm-
pöistä tai pehmeää. Aika ajoin 
sellainen on suorastaan välttä-
mätöntä, jopa suoranainen elin-
ehto. Venäjän törkeää hyökkäys-
sotaa seuratessa olen tullut aja-
telleeksi, kuinka kummallisesti 
ihmiskunnassa ratkotaankaan 
erimielisyyksiä ja yritetään pa-
kottaa toiset omalle kannalle ja 
omaan määräysvaltaan. Se teh-
dään antamalla jollekin kovalle – 
aluksi kivelle, mutta myöhem-
min metallille – kova vauhti, jot-
ta se rikkoisi jotakin pehmeää. 
Sitähän on ollut kaikki sodan-
käynti, singottiin sitten kiviä tai 
iskettiin miekalla ja keihäällä. Si-
tä on kaikki sotiminen, lensivät 
sitten luodit, kranaatit tai ohjuk-
set. Kovaa lentävälle kovalle peh-
meitä ovat talotkin – kodit, kir-
kot, kaupat ja kulttuuriraken-
nukset – mutta pehmeimpiä kai-
kista ovat ihmiset. Siis ne, joille 
pitäisi tehdä sitä mitä toivoo it-
selle tehtävän. Juuri ne, joita tuli-
si rakastaa kuin itseä. Ne kaikki, 
jotka kaipaavat ja tarvitsevat 
huolenpitoa ja hyvyyttä, lämpöä 
ja pehmeyttä. Sen kauemmas ei 
kukaan voi Jeesuksen tai laino-
pettajan ohjauksesta mennä kuin 
se, joka panee kovan pehmeää 
vasten se, joka aloittaa sodan ja 
hyökkää se, joka tuhoaa, haavoit-
taa ja tappaa.

Rakasta sitä, joka oli
Tämä jumalanpalveluksemme 
on myös Kaatuneiden omaisten 
liiton juhlamessu. Niillekin, joi-
den lähipiiristä ei kukaan sodissa 
kuollut, on ilmeistä, miten pit-
kään sodan äärimmäinen väki-
valta varjostaa jälkeenjääneiden 
elämää. Myös ne, jotka eivät itse 
ole kokeneet sotaorvon osaa, kyl-
lä tajuavat, millaisesta menetyk-

sestä on kysymys. Joka hiukan-
kin rakastaa lähimmäistään kuin 
itseään ja siis tahtoisi toiselle teh-
tävän sitä mitä itsellekin odottai-
si, kyllä tunnistaa omassa sielus-
saan ja sydämessään, millaista on 
jäädä vaille vanhempaa. Vaikka 
Suomen sodista onkin kulunut jo 
kahdeksisenkymmentä vuotta, 
kova on jättänyt pehmeään syvät 
jäljet ja kivistelevät arvet – nyt, 
Ukrainan taistelua päivästä päi-
vään seuratessamme, tämä on 
selvää jokaiselle.

Selvää on sekin, että ne ihmi-
set, jotka heidän perheensä ja 
lapsensa vuosikymmeniä sitten 
menettivät, eivät olleet erilaisia 
kuin ne, joiden elämä jatkui. Kun 
menetettyjä ikävöidään, ei ikä-
vöidä mitään ylivertaista. Kun 
heitä kaivataan, kaivataan sellais-
ta tavallista elämää kuin tarjolla 
olisi ollut. Niin kuin yksi viime 
vuosisadan terävimmistä ajatteli-
joista ja mystikoista Simone Weil 
kirjoittaa: ”Vainajiin kohdistettu 
rakkaus on täysin puhdas. Sillä se 
on päättyneen elämän haluamis-
ta, elämän, joka ei enää voi antaa 
mitään uutta. Toivomme, että 
vainaja olisi ollut olemassa, ja 
hän on ollut olemassa.”

Rakasta sitä, joka on
Weil’n tekstistä voi perustellusti 
lukea senkin ajatuksen, että puh-
das lähimmäisenrakkaus on 

olennaisesti toisen silkan olemas-
saolon rakastamista. Siis iloa ja 
ihastusta ihan vain siitä, että toi-
nen ylipäätään on. Puhdas lähim-
mäisenrakkaus on toisin sanoen 
vaikuttumista siitä, että toinen on 
mikä on, siis toisen rakastamista 
semmoisenaan – vähän siihen ta-
paan kuin Jumala näyttää meitä 
rakastavan. Kaipauksemme ja 
ikävämme antaa meille rakkau-
den esimerkin: yhtä puhtaasti 
kuin kuolleita meidän sopisi ra-
kastaa myös eläviä. Tehdä toisille 
niin kuin toivoisimme itsellem-
me tehtävän, olla ystävällisiä, 
kunnioittavia ja pehmeitä. Pidät-
täytyä kaikesta kovasta, haavoit-
tavasta, repivästä; kaikesta mikä 
surmaa sielun, mielen ja ruumiin. 
Elää ihmisiksi kaikin puolin, 
pehmeä puoli edellä.

Voima rakastaa ja motivaatio 
elää ihmisiksi kytkeytyy Juma-
laan. Rakkautta käsketäänkin – 
kuin laulua kukolle. Mutta ehkä 
käskyttäminen tähtää ennen muu-
ta siihen, että ihminen kääntyisi 
Jumalaan nähden myötävirtaan ja 
antaisi mennä, alkaisi laulaa kun 
laulattaa. Ihmistä ei käsketä teke-
mään uskonnollisia johtopäätök-
siä ja toimimaan niiden vuoksi tai 
Jumalan tähden jollakin fiksulla 
tavalla. Weil – jolla on tapana olla 
viisaasti oikeassa – huomauttaa 
tästäkin: ”Yleensä ’Jumalan täh-
den’ on huono sanonta. Meidän ei 
pidä mennä lähimmäisemme luo 
Jumalan tähden, vaan antaa Juma-
lan ajaa itsemme lähimmäisemme 
luo niin kuin jänne sinkoaa nuo-
len maaliin.”

Olennaista on, ettemme pane 
kovaa kovaa vasten. Emme Ju-
malan kanssa, saati lähimmäis-
temme. Ihmiset on tarkoitettu 
Jumalan ja toinen toistensa peh-
meään syliin. 

”Olennaista on, 
ettemme pane 
kovaa kovaa vasten. 
Emme Jumalan 
kanssa, saati 
lähimmäistemme.” 
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Yhdistyksissä tapahtuu

Lahden Seudun Sotaorvot ry järjesti kesätapah-
tuman Kilpiäisten Yhteismajalla. Ideana oli 
kutsua mukaan myös sotaorpojen lapsia ja lap-

senlapsia. Siinä onnistuttiinkin – paikalle tuli rei-
lusti eri ikäisiä osallistujia.

Kesäkuun 18. Lahden Seudun Sotaorvot viettivät 
Kilpiäisten Yhteismajassa Koivupohjassa, Vesijär-
ven rannalla, sukupolvet yhdistävän kesätapahtu-
man. 

Musiikkia, pelejä ja kaunista kesäsäätä
Tilaisuus alkoi lipunnostolla, trumpettifanfaarilla 
ja yhdistyksen puheenjohtajan Seppo Aspisen pu-
heella. Tapahtumassa sai vapaasti valita itseään kiin-
nostavaa toimintaa kuten ryhmäpelejä: mölkky, pe-
tankki, renkaanheitto, vitjanheitto ja tikanheitto. 
Monia kiinnosti lyhyt luontopolku tehtävineen. Ai-
votoimintaa sai virkistää sanatehtävien parissa. Tai 
sitten oli mahdollisuus vain seurustella, tutustua 
toisiin ja nauttia ihanasta luonnosta. 

Taustatunnelmaa tuomassa oli posetiivari, yhdis-
tyksen jäsen Veikko Toivonen, joka myös lauloi 
huumoripitoisia kupletteja. Tunnelmaa toi myös 
haitarinsoittaja Heikki Punkkinen, jonka soiton 
tahdissa oli helppoa laulaa tuttuja lauluja. Hänellä 
oli ohjelmassa myös ”yhden miehen trio”: hän soitti 
yhtä aikaa trumpettia, haitaria ja lauloikin välissä. 

Sukupolvet kohtasivat  
Lahden kesätapahtumassa

Mölkkyä pelaamassa sotaorpo Eeva Siivonen 
(oikealla) lapsenlapsensa Maisan ja hänen äitinsä 
Nellin kanssa.

Paras tunnelmanluoja oli kuitenkin kaunis, aurin-
koinen luonto ja kimalteleva järven pinta.

Samaa joukkoa vauvasta vaariin
Keittolounaan ja pullakahvien jälkeen suuri osa vä-
estä innostui laulamaan yhteislauluja. Ehdotettiin 
toinen toistaan hauskempia kappaleita, ja peli-
manni-Heikki osasi soittaa kaikki haitarillaan. Vä-
liin mahtui myös juttuja ja yksittäisiä esityksiä. Tun-
nelma oli iloinen ja vapautunut. Tunsimme ole-
vamme samaa joukkoa.

Erilaisten pelien ehkä tärkein merkitys ja haus-
kuus oli siinä, että niitä pelattaessa todella sukupol-
vet kohtasivat. Oli hauskaa, kun mölkkyä heitti vuo-
roin mummo, mummon lapsi ja sitten myös 4-vuo-
tias. Samoin tuotti iloa, kun vaari ei saanutkaan pal-
loja osumaan ämpäriin, mutta lapsenlapsi onnistui. 

Lopuksi lipunlaskussa lauloimme Arvon mekin 
ansaitsemme. Meille tapahtuman järjestäjille jäi ti-
laisuudesta hyvä mieli. Tunsimme, että olimme on-
nistuneet. Vieraskirjassa oli 50 nimeä, enemmän 
kuin osasimme odottaa. Nuorempiin sukupolviin 
kuuluvia, sotaorpojen lapsia ja lastenlapsia, oli pa-
risenkymmentä. Nuorin oli 4-vuotias lapsenlapsen-
lapsi. 

Teksti ja kuvat Tuula Niipala

Taustatunnel-
maa tuomassa 
oli posetiivari, 
yhdistyksemme 
jäsen Veikko 
 Toivonen, joka 
myös lauloi huu-
moripitoisia kup-
letteja. Toinen 
musiikillinen 
viihdyttäjä oli 
haitaristi Heikki 
Punkkinen.
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Vakka-Suomen Sotaorvot päättivät järjestää 
paikallisille ukrainalaisperheille viihtyisän 
päivän yhdessäolon, tutustumisen ja kult-

tuurivaihdon merkeissä.
Uudessakaupungissa on satoja ukrainalaisia töissä, 

koulussa ja päiväkodeissa. Monien perheiden isät 
ovat kotimaan rintamalla ja isovanhemmat yhä so-
tivassa maassa. Arkipäiviin mahtuu huoli kotimaa-
han jääneistä ja tulevaisuudesta. Niinpä hyvän tuu-
len päivän järjestely oli yhdistykselle kunniatehtävä. 

Järjestelyjen apuna ja yhdyshenkilönä oli Olga 
Gotsmanova, ukrainalaisten kieli- ja keittotaito-
nen monitoiminainen. Sotaorvot saattoivat järjes-
tää maalaispirtin ja pihapiirin kesäpäivän viettoon. 
Tilaisuuteen tuli yli 30 eri-ikäistä ukrainalaista ja 
muutama yhdistyksemme hallituksen jäsen. Avaus-

Yhdistyksissä tapahtuu

sanat lausui tapahtuman ehdottaja, yhdistyksemme 
varapuheenjohtaja Kauno Pietilä. 

Kodikasta tunnelmaa  
kattauksineen ja tuoksuineen
Pirtinpöytään katettiin suuri kattilallinen Olgan te-
kemää borštškeittoa ja toisessa kattilassa kiehutet-
tiin kyytipojaksi herkullisia pikkupiirakoita, pelme-
neitä. Pelmenit olivat valmistaneet nuoripari Ella ja 
Edik Kosenko. Nuoret naiset toivat nyyttikestien 
hengessä pikkupullia ja marjapiirakoita. Ihmetystä 
ja ihastusta herättivät Irinan rouskuvat vodkalehti-
set. Ne olivat isoäitien reseptillä tehtyjä perinteisiä 
pikkuleipiä. 

Kulttuurirajat ylittäviä vohveleita vadelmahil-
loineen ja kermavaahtoineen riitti kaikille jälki-

Hyvää tuulta ja herkkuja – ukrainalaisten 
kesäpäivä maalaismaisemassa

Tässä borštškeittoa, vas Olga Gotsmanova ja oikealla tilaisuuden ehdottaja Kauno Pietilä. 
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Sodankylän aluevastaava Paavo Hie-
taselle on myönnetty kultainen an-

siomerkki kiitokseksi suuriarvoisesta 
avusta, jota yhdistys on saanut sodissa 
huoltajansa menettäneitten ja vaikeuksiin 
joutuneitten kaatuneitten omaisten autta-
miseksi. Luovutustilaisuus pidettiin So-
dankylässä 25. maaliskuuta. Kuvassa vas. 
Erkki Mähönen, Leila Liikavainio, Paa-
vo Hietanen ja Else Mäntynen. 

Paavo Hietaselle kultainen ansiomerkki

Yhteispelillä uusia tuttavuuksia.Kettingin heitto onnistui ja ilahdutti.

Raim
o N

iem
inen

ruuaksi. Niitä paistoi paikallisen Lions-klubin pre-
sidentti Leena Heikkilä. Reseptejä kyseltiin puolin 
ja toisin – kotoutumista ja kulttuurinvaihtoa her-
kullisimmillaan. 

Pihapelejä ja uutta leikkiseuraa
Lasten ujostelu muuttui pian kirkkaiksi touhun ää-
niksi, kun yhdistyksen rahastonhoitaja Eero Luoma 
oli tuonut pakettiautollisen pihapelejä. Mölkky, kro-
ketti, pujotuspeli ja etenkin kettingin pussiin heittä-
minen oli kaiken ikäisille mieluista. Lapset löysivät 
uutta leikkiseuraa toisistaan. Ukrainalaisperheetkin 
tutustuivat toisiinsa.

– Potkin palloa Davidin kanssa, meillä oli täs-
mälleen 90 vuotta ikäeroa pelikaverin kanssa, sanoi 
94-vuotias Kauno Pietilä. 

Päivän päätteeksi kuultiin osallistujien kiitoksia. 
Olgan kääntämänä päivä oli ollut ”sydämellinen ja 
lempeä sekä mummut ja papat olivat olleet muka-
via.”

Emmepä enempää olisi olleet siltä suorastaan su-
loiselta päivältä voineet odottaa. Ukrainan tukemi-
nen on edelleen aktiivista toiminnassamme. 

Teksti ja kuvat Pirjo Koskenrouta
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Keijo Saarelan tarina 
Pienenä orpona ja orjanakin – aikuisena onnellinen mies

”Perheessämme Laitilan Seppälän kylässä oli 
viisi lasta. Kun isä kaatui 1941, meidät 
kaksi nuorinta lähetettiin Ruotsiin. Minä 

olin 6-vuotias ja Kaino-veljeni kaksi vuotta. Lähties-
sämme äiti pyysi minua pitämään huolta pikkuvel-
jestä. Minun oli huolehdittava pienestä, menevästä 
taaperosta. Otin tämän vastuun koko ajaksi. Muistan 
matkalta vain sen, että meidät vietiin isoon halliin 
ja karamellia tarjottiin yltäkyllin. Koti-ikävää se ke-

vensi tietysti, mutta kyllä itkuakin kuului porukassa. 
Muistan tuosta matkasta kummallisen vähän. 

Kun tulimme Ruotsiin, meitä vastaan tullut perhe 
ei meitä ottanutkaan! He olivat toivoneet kahta tyt-
töä, ja kun tulikin kaksi pojanjullikkaa, he kääntyi-
vät kannoillaan. Niin sitten kävi, että jäimme vii-
meisiksi ja meidät otti hoiviinsa se Punaisen Ristin 
toimihenkilö, Frida Melkersson, joka oli vastaan-
ottovirkailijamme.

Teksti ja kuvat Pirjo Koskenrouta
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Oulaisiin marraskuussa – näyttely 
Suomen sodista 1939–1945
Oulaisissa pidetään näyttely Suomen sodista 
1939–1945. Näyttely on avoinna 20. marraskuuta 
– 1. joulukuuta klo 12–16.  Sen järjestäjinä toimi-
vat Vantaan veteraani- ja reserviläisjärjestöjen 
yhteistyötoimikunta Vetres ry ja Oulaisissa toi-
miva Veteraanisukupolven perinnetyöryhmä, 
jossa Kaatuneitten omaiset ja sotaorvot ovat 
mukana aktiivisina jäseninä. Näyttely pidetään 
Bergströmin tiloissa, Keskuskatu 2, Oulainen

Frida kiintyi meihin. Kahden kuukauden päästä 
saimme sijoituskodin, Axel ja Olga Nyströmin 
luona. Perheessä oli täsmälleen ikäiseni veli, Nils-
Olof. Saimme todella hyvän kodin ja tasaveroisen 
kohtelun. Meillä oli hyvä olla. Unohdin jopa suo-
menkielen. Lähdimme Suomeen vajaan vuoden 
päästä, koska tulin kouluikään. Lähdimme itkien 
takaisin Ruotsista. Minulle oli jo katsottu kasvatus-
koti valmiiksi. Pikkuveljeni haluttiin takaisin Ruot-
siin. Sinne hän lähti ja elää siellä edelleen.

Minut vietiin meijerille, josta sitten sain hevoskyy-
din maitokuorman mukana uuteen kotiin, Kauppi-
lan suureen taloon Koukkelan kylään. Kasvatusvan-
hemmat olivat lapsettomia ja kuri oli kova. Isäntä 
kuului paikkakunnan johtokuntiin ja hallituksiin. 
Töitä riitti ja niitä piti tehdä. Leikkiä ei saanut mui-
den lasten ja nuorten kanssa. Kun lähdin muiden 
kanssa pelaamaan, sain tultuani selkäsaunan. Puu-
laatikosta klapi käteen ja sillä sain isännän kädestä 
opettavat iskut niin, että takamus oli yhtä mustelmaa.

– Aamulla saat mennä sinne mistä tulit, sanottiin. 
Kivuissani siinä yöuni meni, enkä edes tiennyt, mistä 
olin hevoskyydillä tullut. Eihän minulla ollut kotia.

Jos joku olikin perillä huonosta kohtelustani, ei 
kenelläkään olisi ollut kanttia lähteä puolustamaan 
orpopoikaa ja vastustamaan mahtitalon isäntää. Ei 
ollut kumma, jos avutonta mukulaa hakkasi, oli hän 
näyttänyt voimiaan raavaille miehillekin. Oli heit-
tänyt niskasta ulos satunnaisen työmiehen, joka oli 
pyytänyt matkarahaa palkakseen. 

Navetassa olin paljon, opin navettahommat. Lyp-
sykone oli hyvä uudistus. Kun naapurikylän talossa 
palvelija sairastui, minä jouduin sinne töihin, 
14-vuotiaana. Puoli vuotta olin täysin yksin navet-
tatöissä, kukaan ei käynyt katsomassa! Aamupime-
ässä pelkäsin, ruokin lehmät, lypsin ja laitoin mai-
dot meijeriin. Naapurissa kävin nukkumassa, syö-
mässä ja auttamassa töissä. Naapurin pojat kyllä 
kävivät joskus pitämässä seuraa. 

Kerran miesporukka oli tekemässä aidantolppia, 
kun isäntä oli jossain kokouksessaan. Osasin rat-
kaista, kuinka saamme kuoritut aidantolpat teroite-
tuksi valmiiksi, vaikka isäntä ei ollut paikalla. Ja kun 
isäntä kuuli minun hoitaneen työn, hän raivostui! 

–Kaikkea sää meet tekemä! Sinuun ei voi luottaa! 
Menet ja myyt koko talon!

Olin ollut liian itsenäinen. Mikään ei koskaan kel-
vannut eikä kiitosta tullut, vaikka parhaansahan sitä 

teki. Sitä yritti edistää asioita ja tehdä niin kuin hyvä 
olisi ollut.

Tein talossa työtä 18-vuotiaaksi asti. Silloin oli 
mittani täysi. Olin löytänyt silloin tyttöystävän, ny-
kyisen vaimoni. Pyysin lähtiessäni palkkaa tekemäs-
täni työstä.

Isäntä tuumasi: – Kuulestas, Keijo. Mää oon funtee-
rannu, että en sunkka mää ole sul mittä velkka etkä 
sääkä mul mittä maksais.”

Siinä talossa opin tekemään työtä. Töitä olen teh-
nyt koko ajan, siihen olen kasvanut. Ja teen edelleen, 
koska tykkään siitä. Minulla on kahdeksan lasta tä-
män nuoruuden rakkauteni kanssa. En ole katkera, 
elämä on mennyt näin.” 

Pikkumiehen matkustusasiakirja, jolla 
aukesi matka sotalapseksi Ruotsiin.
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Arkistojen aarteita

Teksti Pietari Harjulehto Kuvat Kaatuneitten Omaisten Liitto ry:n kuva-arkisto

Pääsin kesätyöni aikana syventymään liiton ar-
kistoon. Kuvia löytyi paljon, ja niiden läpi käy-
misessä kesti kauan. Liiton historian aikana 

arkistoon on kertynyt monia kuvia.
Löydän laatikoista erinäisiä kirjekuoria täynnä 

vanhoja valokuvia. On paljon kuvia eri vuosikym-
meniltä. Hengellisiltä päiviltä ja Suvijuhlista eri 
vuosilta. Mutta eniten minua innostavat loma-
kuvat. Niissä ihmiset hymyilevät, ovat iloisia ja 
silminnähden heillä on hyvä olla. He ovat läh-
dössä johonkin, ja iloinen jännitys välittyy kuvan 
läpi. Vaikka historia on ollut vaikea he jatkavat 
elämäänsä ja niin pitääkin. Onneksi historia on 
mennyttä eikä sitä saa enää takaisin, sitä voi vain 
muistella. 

Kuvat kertovat menneisyydestä. Ajasta, jota ei 
ole enää olemassa. Ne kertovat elämästä, jota on 
eletty, ajan vaatetuksesta. Ne vievät sinut mukaan 
tunnelmaan, aikaan, paikkaan. Kuvat ovat hyvä 
tapa kertoa ajan kuvaa. Vaikka vuodet ovat vie-
rineet, kuvista voi tunnistaa paikkoja ja ihmisiä. 

Valokuva on formaattina pitkäikäinen. Aina löy-
tyy uusia kuvien katsojia, jotka löytävät kuvista 
uusia puolia: Sellaisia, mitä edelliset katsojat ei-
vät ole löytäneet, uusia vivahteita ja pieniä asioita. 
Pitkän ajan kuluttua kuvien ihmiset eivät ole enää 
merkittäviä, vaan kuvan tunnelma nousee suurem-
paan arvoon. Kuvat elävät, vaikka kuvien ottajat 
olisivat kuolleet. Siitä syystä vanhoja valokuvia ei 
pitäisi hävittää.

Hetkiä Marielundissa
Marielundista löytyi paljon kuvia eri vuosikymme-
niltä. Vuosien varrella Marielundissa on lomaillut 
ja käynyt vaikka ketä, muun muassa Katri Helena 
ja Matti ja Teppo. Kaikkia kuvia yhdistää se, että 
ihmiset ovat onnellisia. 

Sinne liittyy varmasti paljon kivoja muistoja vuo-
sien varrelta. Marielund oli todennäköisesti siellä 
lomaileville paratiisi. Paikka, jossa pystyi rentoutu-
maan ja ottaa taukoa kaupungin hektisyydelle. Ma-
rielund oli paikka, jossa sai tavata ystäviä ja viettää 

 Retkellä Virossa. Taustalla siintää Tallinnan laulukenttä.
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hidasta kesäpäivää yhdessä. Kuvien 
perusteella siellä on vietetty monta 
onnellista kesää. Se on ollut var-
masti tärkeä paikka monelle.

Kuvat ovat yhteisöllisiä. Yhdistys 
on ollut todennäköisesti toinen koti 
monelle. Sen rinnalla on eletty jo 
monia vuosikymmeniä, ja se on ol-
lut pitkään osa monen elämää. 

Kirjoittaja oli kesätöissä  
Kaatuneitten Omaisten Liitossa  

kaksi viikkoa kesäkuussa.

Retkille lähdettiin 
tietysti aina tyylik-
käästi pukeutu-
neina! Tunnistatko 
kuvien ihmisiä tai 
oletko kenties itse 
yksi heistä? 
Jos tunnistat, kerro 
toimitukseen esi-
merkiksi, missä ne 
on otettu ja keitä 
niissä esiintyy.

Pieni tietovisa
1. Mikä oli Aleksis Kiven oikea sukunimi?
a) Stenvall
b) Snellman
c) Sjöroos

2.  Millä nimellä internetpalvelu Twitter 
nykyään tunnetaan?

a) X
b) T
c) Z

3.  Minä vuonna YK (Yhdistyneet 
kansakunnat) on perustettu?

a) 1919
b) 1939
c) 1945

4.  Mikä hotelli Helsingissä toimi 
Liittoutuneiden Valvontakomission 
päämajana vuosina 1944–47?

a) Hesperia
b) Torni
c) Kämp

5. Mikä seuraavista EI liity kekriin?
a) ylioppilaat
b) vainajien muistaminen
c) sadonkorjuun valmistuminen

6.  Mikä näistä on perinteinen puolukan 
säilömismenetelmä?

a) Mesipuolukka
b) Vesipuolukka
c) Lasipuolukka O
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Pohjanmaan sotaorvot ry teki kesämatkan 15.–
16. kesäkuuta. Ensimmäisenä kohteenamme 
oli Killinkosken Wanha tehdasmiljöö Vir-

roilla, josta kyläyhdistys on kehittänyt matkailu-
kohteen.

Kävimme opastetusti tutustumassa Nauhateol-
lisuusmuseossa, joka on tiettävästi ainoa Pohjois-
maissa. Kokoelmissa on koneita, esineitä, etiketti- 
ja nauhanäytteitä sekä valokuvia satavuotisen nau-
hateollisuuden eri aikakaudelta. Suomen kame-
ramuseon, Kamerataivaan kokoelmat puolestaan 
tarjosivat 2 500 valokuvaukseen ja elokuviin liit-
tyvää esinettä. Sieltä jatkoimme vielä Mikkeliku-
tomon hallitilaan katsomaan nostalgiseen nalle- 
ja leluaiheisen Nostalgiset lelut -lelukokoelman. 
Samassa hallissa on myös vapaapalokunnan ko-
koama mielenkiintoinen sammutuskaluston näyt-
telytilat. 

Muroleen kesäkahvilan munkkikahvien jälkeen 
nousimme höyrylaiva s/s Tarjanteen kyytiin. Mat-
kan aikana pääsimme kokemaan höyrypillin vihel-
lykset ja nautimme ravintolan antimista. Tarjan-
teen voimanlähde vaihdettiin kaudeksi 2023 –Tar-
janne kulki Tampere–Virrat-väliä koivuhaloilla. 
Tampereelle saavuimme Särkänniemen kupeessa 

sijaitsevaan Mustanlahden satamaan. Yövyimme 
hotellissa Pyynikin järvimaisemissa.

Pispalan portaita ja lisää museoita
Seuraavana aamupäivällä teimme oppaan johdolla 
tunnin kiertoajelun Pispalanharjulla, joka on Suo-
men korkeinta soraharjualuetta. Reitillä vanhojen 
puutalojen lisäksi näimme Pispalan portaat, jossa 
on 310 porrasaskelmaa. 

Toisen päivän ensimmäinen kohde oli Juupa joella 
sijaitseva Koskenjalan kenkä- ja nahkamuseo. Ko-
koelmiin kuuluu toistatuhatta kenkäparia, työka-
luja, valokuvia ja kenkien valmistukseen käytettyjä 
koneita. Oppaan johdolla saimme kuulla kertomuk-
sia menneestä ajasta, muun muassa tehtaassa työs-
kentelystä ja pula-ajan kekseliäisyydestä. 

Lounaan nautimme Mäntän Serlac hius-museolla. 
Sen jälkeen siirryimme viereiseen Joenniemen van-
han kartanon museoon, jossa on muun muassa ko-
timaisia teoksia 1700-luvun lopulta 1950-luvulle. 
Museossa saimme nähdä Akseli Gallen-Kallelan ja 
Albert Edelfeltin tuotantoa. Päivän päätteeksi ajoim-
me Keuruulle Vanhaan Pappilaan nauttimaan päivä-
kahvit makean ja suolaisen piirakoiden kera. 

Matkailu avarsi Pohjamaan 
sotaorpoja kesäkuussa
Museot, tehdas-
miljööt ja kauniit 
maisemat tulivat 
tutuiksi Pohjan-
maan sotaorpo-
jen kesäretkellä. 
Elämyksen antoi 
myös höyrylaiva-
matka.

Teksti ja kuva Tommi Sinko

Pohjanmaan sotaorpojen retkiporukka Mäntän hautausmaalla. 

Yhdistyksissä tapahtuu



Imatran Seudun Sotaorvot ja 
Kaatuneitten Omaiset ry
97v

Pilsari Terttu 13.11.
90v

Lallukka Eino 8.12.
85v

Viskari Meeri 13.9.
Soininvaara Maija-Liisa 1.11.

Jalasjärven Kaatuneitten  
Omaiset ry
93v

Tuisku Esteri 3.12.

Kainuun Sotaorvot ry
90v

Mustonen Hilkka-Liisa 8.11.
85v 

Kaartinen Seija 25.11.
Määttä Martti 10.12.

80v
Hakkarainen Maija-Liisa 16.11.

Kanta-Hämeen Sotaorvot ry
85v

Eerola Leena Anneli 24.11.
Koivula Sirkka Anneli 25.11.
Koskela Elvi Anneli 27.11.
Nummela Erkki Juhani 20.11.

Keski-Suomen Sotaorvot ry
90v 

Mäkinen Kaija 9.12.
85v 

Rimmi Eero 8.9.  
(jäänyt pois HV2/2023) 
Rindell Riitta 1.10. 
(jäänyt pois HV2/2023) 
Ahonen Eero 16.11. 
Jokihaara Martti 3.11. 

80v
Kuivanen Ritva 7.11.

Kuopion Kaatuneitten  
Omaiset ry
85v

Tuomainen Erkki 4.10.

Lapin Sotaorvot ry
90v

Määttä Kyllikki 25.11.
80v

Syväniemi Kirsti 30.11.
Alatarvas Anna-Liisa 1.12.
Aro Tuula 2.12.

Pohjois-Karjalan Sotaorvot ry
92v

Piiroinen Liisa 14.11.  .
85v

Karjalainen Anja 4.12.
 

Porin Seudun Kaatuneitten 
Omaiset ry
92v

Sandberg Irma 7.12.
85v

Harju Ossi 11.11.
Saarinen Eino 17.11.

Raahen Kaatuneitten Omaiset ry
93v

Holappa Kauko 30.9.
90v 

Haikara Raimo 29.8.
85v

Kivioja Seppo 19.10.
80v

Pitkänen Sulevi 3.8.
Suomalainen Liisa 3.7.

Savonlinnan Seudun  
Sotaorvot ry
91v

Tynkkynen Hertta 1.12.
85v

Leikas Hilkka 26.11.

Seinäjoen seudun kaatuneitten 
Omaiset ry
100v

Koski Kyllikki 22.8. 
92v

Sippola Maija 14.11. 
90v

Saari Anneli 10.12. 
85 v 

Puska Toini 18.11.
Mäki-Teppo Aila 20.11. 

Tampereen Seudun  
Kaatuneitten Omaiset ry
93v

Jordman Rainer 18.11.
80v

Häyhtiö Sirpa 10.11.

Ylä-Pirkanmaan Sotaorvot ry
90v

Laasi Antero 7.8.
85v

Mäyrälä Ritva 5.12.
80v 

Kolistaja Teuvo 20.11.

Ylä-Savon Sotaorvot ry
85v

Nissinen Martti 9.9.
Tissari Iida 26.11.

80v
Komulainen Leena 7.11.
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Merkkipäivät



Akaan Seudun Kaatuneiden 
Omaiset ry
Raitanen Taina  
s. 12.8.1937 k. 9.7.2023

Heinolan Sotaorvot ja 
Kaatuneitten Omaiset ry
Liljeroos, Aimo Armas  
s. 25.11.1938 k. 2.10.2023

Jalasjärven Kaatuneitten 
Omaiset ry
Ala-Kasari Aulis  
s. 2.11.1938 k. 16.8.2023

Kanta-Hämeen Sotaorvot ry
Järvinen Seppo Toivo Juhani  
s. 4.6.1944 k. 1.7.2023
Koivuneva Pirkko  
s. 14.4.1938 k. 10.10.2023
Mäkelä Anja Sinikka  
s. 29.6.1940 k. 10.7.2023

Kymenlaakson sotaorvot ry
Hyytiäinen Pentti  
s. 6.8.1928 k. 15.6.2023

Lapin Sotaorvot ry
Arffman Maila  
s. 19.3.1939 k. 6.1.2023
Yliriesto Oili  
s. 3.5.1937 k. 10.6.2023
Satta Pirkko  
s. 23.10.1932 k. 30.6.2023
Koivuniemi Sauli  
s. 19.9.1939 k. 8.7.2023
Kostamo Tero  
s. 3.12.1936 k. 1.9.2023 

Lapuan Kaatuneitten Omaiset ry
Kantola Anna-Liisa  
s. 30.6.1933 k. 29.6.2023
Mäntysalo Kirsti  
s. 27.3.1933 k. 25.7.2023

Loimijoen Sotaorvot ry
Rauhala Eeva  
s. 22.12.1934 k. 18.8.2023

Pohjanmaan Sotaorvot ry
Pajukangas Aira Josefiina  
s. 9.2.1936 k. 17.5.2023
Palola Sisko Hillevi  
s. 25.1.1935 k. 17.6.2023
Pirttijärvi Bertta Aleksandra  
s. 10.1.1923 k. 26.6.2023
Engberg Ulf Eric Eliel  
s. 25.8.1943 k. 28.7.2023
Markkula Jorma Henrik  
s. 5.3.1934 k. 29.7.2023
Viitala Vieno Maria  
s. 10.9.1927 k. 5.8.2023
Salo Eeva Sinikka  
s. 16.7.1934 k. 20.8.2023

Pohjois-Karjalan Sotaorvot ry 
Pirinen Arvo  
s. 25.5.1930 k. 28.5.2023 
Karttunen Anja  
s. 5.1.1940 k. 18.8.2023
 

Pohjois-Savon Sotaorvot ry
Julkunen Seppo  
s. 25.4.1935 k. 28.8.2023

Raahen Kaatuneitten Omaiset ry
Aunola Paavo  
s. 26.3.1938  k.9.3.2023 
Rinkinen Veikko  
s. 15.03.1942 k. 23.3.2023

Rauman Kaatuneitten Omaiset ry
Sinervaara Airi Maria 
s. 20.11.1933 k. 17.3.2023
Väkiparta Heino Pertti Uolevi 
s. 25.3.1934 k. 12.2.2023

Savonlinnan Seudun Sotaorvot ry
Makkonen Marja Annikki  
s. 19.12.1928 k. 1.10.2023

Seinäjoen seudun  
kaatuneitten Omaiset ry
Alanen Maire  
s. 19.09.1938  k. 9.6.2023 
Paasiviita Heli  
s. 6.12.1939   k. 10.8.2023 

Tampereen Seudun  
Kaatuneitten Omaiset ry
Laine Raija  
s. 24.5.1940 k. 28.5.2023
Rantanen Meili  
s. 3.1.1935 k. 28.5.2023
Tolonen Marja-Liisa  
s. 2.1.1942 k. 21.6.2023
Tikkala Harri  
s. 18.3.1931 k. 27.6.2023
Lehtimäki Olli  
s. 10.1.1937 k. 13.7.2023

Ylä-Pirkanmaan Sotaorvot ry
Ojala Väinö  
s. 29.5.1935 k. 29.8.2023
 

Ylä-Savon Sotaorvot ry
Juntunen Aku Reino  
s. 23.10.1941 k. 4.9.2023
Kettunen Maila  
s. 15.9.1937  k. 6.8.2023 
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Muistokirjoitus

Pertti Vuola
2.10.1935–23.5.2023

Kunnallisneuvos, maanvil-
jelijä Pertti Vuola oli yh-
distyksellemme tärkeä ih-

minen. Osaavana ja vastuulli-
sena hän paneutui yhdistyk-
semme Vakka-Suomen Sotaorvot ry:n toimintaan 
monipuolisesta ja laajasta työurastaan huolimatta. 
Hän oli poliitikko, kunnallis- ja talousmies. Päätyö 
maanviljelys, aluepolitiikka, kotiseutu- ja kulttuu-
riharrastukset ottivat aikansa, mutta kuitenkin hän 
ehti olla yhdistyksemme tukipylväs, aina valmiina 
auttamaan. Hän oli usein vuosikokousten puheen-
johtajana ja tarvittaessa tilintarkastaja.

Pertti jäi sotaorvoksi 5-vuotiaana. Isän kaatuminen 
merkitsi hänelle niin paljon, että tätä muistoa hän 
kantoi mukanaan koko elämänsä. Siksi hän halusi 
toimia myös muiden sodasta kärsineiden puolesta ja 
oli aktiivinen jäsen yhdistyksessämme ja myös So-
tainvalidien Varsinais-Suomen yhdistyksessä.

Pertti joutui jo nuorena talon isännän rooliin. 
Eräässä juhlapuheessa hän sai aikuisena kuulla ole-
vansa ”vakkasuomalainen talonpoika, sanan täy-
dessä merkityksessä”. Taitavana, luotettavana ja mo-
nipuolisena osaajana Pertti osallistui myös hyvin 
varhain kunnallispolitiikkaan. Koska Pertti oli ih-

misläheinen, leppoisa, nokkela ja huumorintajuinen, 
sellaista miestä tarvittiin vuosikymmeniä myös koko 
Suomen puolue-, yhdistys- ja yritystoiminnassa 
liitto- ja hallintoneuvostotasolla. Pertti oli pidetty 
ihminen, koska hän kuunteli ja osoitti arvostavansa 
eri osapuolten näkemyksiä. Keskustelevainen, hyvä 
seuramies oli pidetty kaikissa yhteisöissään.

Vaikka suuret tehtävät ja vastuut veivät muka-
naan, Pertin lahjakkuus ja ilmaisutaito tarvitsivat 
vielä oman tilansa. Niinpä rentouttavaa yhdessäoloa 
ja taiteellista haastetta antoi hänelle kuoroharrastus. 
Hän oli jäsen kolmessa kuorossa: Mietoisten kirk-
kokuoro, Mynämäen mieslaulajat ja Penan pojat.

Kerrotaan, että kun bassoääninen Pertti kuunteli 
jossain virallisessa tilaisuudessa kumppanin puhe-
esitystä, hän kysäisi tältä samalla, josko esittäjä ha-
luaisi tulla kuoroon, sopivan äänialansa vuoksi.

Puhujana ja kirjoittajana Pertillä oli sana hallussa 
niin, että ne asettuivat runoiksikin. Hänen kirjoit-
tamansa runot saivat tunnustusta kuulijoilta, lausu-
jilta ja runokilpailun raadiltakin.

Keväisessä Huoltoviestissä julkaistussa runossaan 
Pertti sanoi ”Herra, anna minulle vielä yksi kevät”. 
Hän sai sen, sillä hän menehtyi toukokuun lopulla, 
lyhyen sairauden jälkeen 87-vuotiaana.

Kunnioittajien ja kaipaajien joukko on suuri.

Pirjo Koskenrouta

Harri Tikkala
18.3.1931–27.6.202

Harri Tikkala oli syntynyt 
Viipurissa, josta perhe 
muutti 1930-luvun puo-

lella Helsinkiin, ja sieltä edel-
leen Tampereelle. Harrin isä 
Arvi Tik kala oli siviilissä näyttelijä ja laulaja. Hän 
kaatui talvi sodassa Kollaanjoella 3.3.1940 vain 10 
päivää ennen rauhaa. Isän esimerkki ja vaikutus seu-
rasivat Harria koko loppuelämän kuorossa laulami-

sen muodossa. Ammatikseen Harri kuitenkin va-
litsi teknisen alan. 

Harri oli yhdistyksemme pitkäaikainen jäsen. 
Vuonna 2022 olimme pulassa, kun puheenjohtaja-
ehdokasta ei saatu. Harri Tikkala, silloin 91-vuotias, 
tarttui toimeen ja lupasi hoitaa puheenjohtajan teh-
täviä vuoden ajan. Sen jälkeen hän jatkoi vielä va-
rapuheenjohtajana.

Yhdistyksen ylimääräisessä kokouksessa ojen-
simme helpottuneina puheenjohtajan nuijan Harrin 
käteen – nuijan, jonka hän oli aiemmin tehnyt ja lah-
joittanut yhdistykselle. Heti ensimmäisessä kokouk-

Vuolan perikunta
H

elena Kallio
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sessa huomasimme, että Harri oli ollut ennenkin 
joukkoa johtamassa, vastuuta kantamassa ja myös 
jakamassa. Hän tarttui työhön tarmokkaasti mot-
tonsa mukaisesti: – Tässä ja nyt, yhdessä – ei yksin.

Harrin puheenjohtajakaudella toteutettiin hänen 
johdollaan Tampereen Seudun Kaatuneitten Omai-
set ry:n 20- vuotisjuhla kutsuvieraineen, lehdistöti-
laisuuksineen ja kunnianosoituksineen. Juhlassa 
julkistettiin myös yhdistyksen historiikki Yhdessä 
kulkien 2011–2021. Puurojuhlaan Harri kutsui 
Mieskuoro Laulajien seniorit. Saimme kuulla kau-
niin joulukonsertin heidän esittämänä. Huhtikuussa 
Harri osallistui vielä hallituksen kokoukseen puhe-
limitse, ja kertoi käymistään neuvotteluista, joiden 
tuloksena yhdistyksemme tulee osallistumaan Pir-
kanmaan Perinneyhdistyksen toimintaan syksystä 
2023 lähtien.

Harri oli erinomainen neuvottelija. Hänestä uh-
kui valtava tekemisen ilo. Hän työsti sorvaamalla 
puisen sotaorpotunnuksen. Harrista huokui myös 
tarve pitää huolta Suomen kansan tulevaisuudesta 
ja nuorista. Hänellä oli herkkyyttä nähdä lasten ai-
tous. Harri halusi nostaa elämän suuremmat arvot 
kunniaan. Hän tarttui toimeen ja toteutti tehtävät 
kuulolaitteiden reistailuista huolimatta alusta lop-
puun asti.

Me sotaorvot olemme kiitollisia Harrin tekemästä 
työstä yhdistyksen ja meidän kaikkien hyväksi sekä 
elämänohjeista ja valoisasta elämänasenteesta. Harri 
jätti meille pysyvän muiston.

Helena Kallio, sotaorpojäsen 
Tampereen Seudun Kaatuneitten Omaiset ry

Sotaleski Kyllikki  
Marjatta Niemi 
12.2.1925–6.8.2023

Äiti syntyi viisilapsiseen työ-
läisperheeseen. Hän kuoli 98 
vuoden iässä asuen viimeiset 
vuodet tehostetussa palveluasunnossa. 

Äiti joutui varhain hoitamaan sukulaislapsia ja 
toimi pikkupiikana. Työt olivat hentoiselle tytölle 
liian raskaita, ja niihin hän usein muistoissaan pa-
lasi.

Sota-aikana äiti työskenteli Oulaisten paranto-
lassa. Isä oli siellä hoidossa sodassa saamansa keuh-
kotaudin vuoksi. Kesäkuussa 1946 nuoripari vihit-
tiin ja perhe muutti isän kotiin asumaan. Sodan jäl-
keen isä valmistui poliisiksi ja työskenteli Oulussa, 
jonne suunniteltiin yhteisen kodin rakentamisesta. 
Kohtalo puuttui peliin isän kuollessa toukokuussa 
1947. Äiti oli täyttänyt 22 vuotta. 

Kahden vahvan naisen, äidin ja anopin yhteiselo 
ei ollut helppoa. Mummo menetti rakkaan poikansa 
saaden huollettavakseen miniän ja lapsen. Muutin 
mummon veljen perheeseen. Usein äiti on sanonut, 
että oli pakko jättää sinut ja mennä töihin. Takau-
tumana tuli kokemus omasta lapsuudesta, jolloin 

äiti oli päätetty sijoittaa isoon taloon, koska ruoka 
ei riittänyt kaikille. Äiti oli itkenyt katkerasti ja oma 
äiti oli todennut: – Kuollaan sitten nälkään kaikki.

Myöhemmin äiti palasi takaisin Oulaisiin äitinsä 
luokse asumaan. Mökissä asui meidän lisäksi eno ja 
pikkusisko. Äiti huolehti mummosta ja enosta niin 
kauan kuin hänen voimavaransa riittivät.

Äiti työskenteli sairaala-apulaisena eläkkeelle 
siirtymiseen asti. Äidin haave sairaanhoitajan am-
matista ei taloudellisista syistä toteutunut. Huolto-
eläkkeen hän sai vasta pari vuotta isän kuoleman 
jälkeen, kun isän aseveli oli täyttänyt hakemuslo-
makkeet. Palveluohjaus ei toiminut. Äidin ohje tyt-
tärille olikin: – Naisen on aina pystyttävä seisomaan 
omilla jaloillaan. 

Meidän ylioppilaslyyramme olivat äidillä tallessa 
Kuntaliiton kultaisen ansiomerkin kotelossa.

Viimein äiti sai oman kodin. Pihalla oli sauna, 
kaivo ja koivuja, joita äiti muisteli vanhoina päivi-
nään. Äidille tuotti iloa lastenlapset ja lastenlasten 
lapset. Äiti oli kukkien, auringon ja kauniin ystävä.

Me muistamme äidin iloisena, vieraanvaraisena 
sekä kohteliaana ja ystävällisenä. Toisten tarpeet 
menivät omien tarpeitten edelle. Kun syötin häntä 
sairasvuoteella, hän usein sanoi: – Pistä lusikka 
omaan suuhun.

Kaija Sepponen 

Petteri Valtavaara
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Tuula Tamminen

Varhaisimman muistoni mukaan istun isän sylissä, 
hänen silmissään näen hellyyttä ja iloa.  Isä osaa 
paljon runoja ulkoa ja hän lausuu minulle Uuno 
Kailaan säkeen:

”En suo hennois antaa ees
kauneimman enkelin syliin,
mutta ma tiedän, kuljet pois
julmien ihmisten kyliin.” 

Hämmennyin. En oikein ymmärtänyt, mitä isä sa-
noi. En tiennyt, mitä julma tarkoittaa. Isän katseesta 
kuitenkin arvelin sanan kantavan mukanaan jotakin 
suurta pahaa. Niin valtavaa, ettei isä sanonut muuta. 
Surin, etten osannut lohduttaa häntä. En silloin vielä 
tajunnut, että jo olemassaoloni lohdutti isää – tu-
lenjohtajana talvisodan, jatkosodan ja Lapin sodan 
taisteluissa nuoruuttaan elänyttä miestä.

Lohdutuksella on uskomaton voima. Työssäni näin 
jatkuvasti lohdun läsnäolon ja sen puutteen elämän-
mittaiset vaikutukset. Muistan tytön, joka toistu-
vasti pakeni julmaa isäänsä veneellä järvelle päät-
täen, ettei enää palaa rantaan. Kerran epätoivoisella 
pakomatkallaan tyttö piiloutui kirkkoon. Vielä ai-
kuisenakin häntä lohdutti muisto siitä hellästä kos-
ketuksesta ja lämpimästä hymystä, jolla vieras täti 
hänet lopulta herätti kirkonpenkiltä ja otti syliin. 
Tätä muistoa tyttö käytti apunaan vaikeina hetki-
nään läpi elämänsä. Odottamaton, ohimenevä lohtu 
avasi portin, se opetti tytölle itselohdutuksen taidon. 

Kun Venäjän julma hyökkäys Ukrainaan alkoi, so-
dan pelko vyöryi myös Suomeen. Ystäväni suri, että 
hänen kolme aikuista poikaansa saattaisivat vielä 
joutua palvelukseen ja seitsemän pientä lastenlasta 
jäisivät isää kaipaamaan. Pojat lohduttivat äitiään 
toteamalla, että juuri lastensa ja heidän tulevaisuu-
tensa vuoksi he toki lähtisivät maatamme puolusta-
maan, jos sellainen hetki koittaisi.

Ymmärtävätkö valtaapitävät aikuiset koskaan, mi-
ten suuria tehtäviä lapset kaikissa sodissa kantavat? 

Miten he pitävät yllä toivoa ja antavat lohtua, miten 
he tuhon keskellä edustavat elämän jatkuvuutta. 
Tarjoavat ilon sirpaleita. Tunnistavatko ja tunnus-
tavatko päättäjät ajoissa edes sitä, että juuri sotaor-
vot maksavat aina kalleimman hinnan? He kantavat 
raskasta taakkaansa koko elämänsä ajan.

Epäoikeudenmukaisuuksia vastaan on sitkeästi teh-
tävä työtä yhdessä, mutta vääryyden tai julmuuden 
edessä ei kannata alistua, eikä katkeroitua. Voimme 
valita toisin. Voimme olla kiitollisia kaikesta hy-
västä, mitä elämässä on sittenkin ollut. Voimme 
lohduttaa toisiamme ja itseämme. Näitä kallisar-
voisia taitoja – kiitollisuutta ja lohduttamista – voi 
opetella ja oppia missä elämänvaiheessa tahansa. 
Vielä nytkin.

Miten sinä tänään annat lohtua yhä syvällä sisim-
mässäsi olevalle isättömälle lapselle? Isäni lohdutti 
toista sotaveteraania, pahasti haavoittunutta van-
hempaa veljeään, Eino Leinon sanoin. Runo kertoo 
vaikean lapsuuden ja nuoruuden kokeneesta, van-
henevasta ihmisestä:

”niin eli ikänsä kaiken,
ei iloiten eikä surren,
pannen päivät päälletyksin,
niin tulevat kuin menevät;
päällimmäiseksi paremmat.” 

Tuula Tamminen,  
lastenpsykiatrian emerita professori

Kiitollisuuden taito

KOLUMNI
M

ikko H
annula, Kodin Kuvalehti/SM

F
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1. HATARAVENELTIH
2. KYYMYSSYSRS 
3. KYLMYRYHTYS 
4. ISOVHVEROLAPPU 
5. PARKALOOSU 

6. OS VÄLITORI 
7. APUPASIMATKA 
8. KURJASOUDON 
9. SAMAKARU 
10. LAPINHARMAJAJ

1. vaahteranlehti 
2. syysmyrsky 
3. myrskylyhty 
4. suppilovahvero 
5. karpalosuo 
6. väriloisto 
7. kumisaappaat 
8. sadonkorjuu 
9. maaruska 
10. pihlajanmarja

Sotaorvon uusi koti Laitilassa
KATSELEN lapsuuden kotini kuvaa ja muistelen sen 
syntyhistoriaa. Olimme kuuden evakkovuoden jäl-
keen, vuonna 1945, tulleet varsinais-suomalaiseen 
Laitilan pitäjään isäni sisaren kutsusta. Olimme jou-
tuneet lähtemään evakkoon Räisälästä talvisodan 
alkamispäivänä 30.11.1939. Isäni kaaduttua jatko-
sodassa lokakuussa 1941 äitini jäi kahden pienen ty-
tön yksinhuoltajaksi. Isäni kuollessa olin 2-vuotias 
ja sisareni vain vuoden vanhempi. 

Isäni sisar oli puolisonsa kanssa lahjoittanut maa-
tilastaan tontin sotaleskiäidin ja kahden orpotytön 
uutta kotia varten. Tätini mies oli hankkinut raken-
nusta varten Laitilan kirkon vierestä puretun laina-
makasiinin hirret. Valtiopäivillä vuosina 1755–1756 
oli päätetty, että jokaisen seurakunnan on perus-
tettava pitäjämakasiini. Päätöksen taustalla olivat 
1690-luvun nälkävuodet. Lainajyvästö eli makasiini 
voitiin lakkauttaa vain valtioneuvoston luvalla. Lai-
tilan makasiini rakennettiin vuonna 1777 ja se sai 
lakkauttamisluvan vuoden 1945 alussa. Samana 
vuonna makasiinin hirsistä alettiin rakentaa uutta 
kotiamme noin kilometrin päähän Laitilan kirkosta.

Muistan elävästi tunnelman, kun 1945 elokuun 
lopulla ollessani 6-vuotias muutimme uuteen, 
omaan kotiin. Talo oli niin ulkoa kuin sisältäkin hii-
ren harmaa ja hirsien välistä pursusivat rohdinpel-
lavaiset tilkkeet. Huonekaluja oli alussa hyvin niu-
kasti. Jostakin oli saatu sivusta vedettävä puusänky, 

Kuvamuisto

tuvassa oli pirttikalusto ja kamarissa ”ihmesänky” 
heteka. Sekä keittiössä että kamarissa oli yksi räsy-
matto, joka oli sijoitettu keskelle huonetta kulmasta 
kulmaan. Tarvikepulan vuoksi sähköä ei heti alussa 
saatu, mutta jouluun mennessä saatiin tupaan yksi 
valopiste ja jostakin ilmestyi jopa musta radio. Odo-
tettu viikon kohokohta oli torstaisin klo 17, jolloin 
Markus-setä (Markus Rautio) piti radios sa Lasten 
tuntia. Äidilläni oli tapana paistaa silloin lettuja, ja 
tunnelma tuvassa oli tunnin ajan melkein yhtä har-
ras kuin jouluna kirkossa.

Riitta Laaksonen

Sanasotku
Kirjaimet ovat menneet sekaisin. Selvitä syksyyn sopivat sanat.

Vastaukset



Tekstivaihtoehdot (ympyröi valitsemasi vaihtoehto)
 1. Päivät kirkkaat, päivät kyyneleiset siunaa Herra.
 2. Ei elämä pääty kuolemaan, vaan vaihtuu uuteen parempaan.
 3. Ylitse elämän, ohi kuoleman rajan, Jumala vienyt on vaeltajan.
 4. Hiljaa tarttui käsi Herran käteen väsyneen, hiljaa siirtyi sielu lepoon iäiseen.
 5. Vaikene sydän, kuuntele hiljaa, on kuolema niittänyt kalleinta viljaa.
 6. Ei meillä ole täällä pysyvää kaupunkia, vaan tulevaista me etsimme. (Hebr. 13:14)
 7. Muistoa kunnioittaen.
 8. Jo nyt iltakello lyö, päättyi pitkä päivätyö. Lepoon hyvään suloiseen Herra kusui väsyneen.
 9. Oi Jumala siipeni murtuneet ota käsiisi ihmeellisiin.
 10. Kuljemme kuin kuunnellen, on poissa jotakin hyvää.
 11. Täysin  tekstitön.

Suruadressit

Sotaorpotunnus 
hautakivilaatta 
Piilotappikiinnitys.  
Korkeus 45 mm, leveys  
60 mm, vahvuus 5 mm. 
85 € sisältää postikulut

Tilaan              kpl

Hautakivilaatat
KOL:n logolla. 
Piilotappikiinnitys
Halkaisija 5 cm 45 € 
Halkaisija 3 cm (uurna) 35 €

Tilaan              kpl

Onnittelukortti
Teksti: Sydämelliset onnittelut
3,50 € / kpl 
Vähintään 10 kappaleen erä.

Tilaan              kpl

Kirjeensulkijamerkit
”Kunniavelka kaatuneille”
50 kappaleen arkki    5 € 
100 kappaleen arkki     8 €

Tilaan              kpl

70-vuotis juhlavideo
Video n. 60 min 15 € 
Video n. 2 h 30 min   20 €

Tilaan              kpl

Liiton harraste-
merkki
koko 1,5 cm  10 €

Tilaan              kpl

Silkkihuivi 1
koko 90x90 cm. 
Huivin reunassa viinin-
punainen nauha. 55 €

Tilaan              kpl

Silkkihuivi 2
koko 90x90 cm. 
Huivin reunassa 
harmaa nauha. 55 €

Tilaan              kpl

Solmio  
Silkkisolmio KOL:n 
logolla 30€

Tilaan              kpl

Solmiopidike
KOL:n logolla  15 €

Tilaan              kpl

Kaatuneitten Omaisten Liitto 70 vuotta
Kirjassa on kuvattu liiton kehitystä ja 
monipuolista toimintaa sodanjälkei-
sessä Suomessa aina näihin päiviin 
asti. Kirjan ovat kirjoittaneet tohtorit 
Hannu Välimäki ja Jarkko Kemppi. 
303 sivua, kuvitettu.   10 € sisältää 
postikulut

Tilaan              kpl

Hintoihin lisätään postituskulut ellei toisin mainita 
TILAUKSET puhelin 050 550 3556
toimisto@kolry.fi tai postitse osoitteella: 
Kaatuneitten Omaisten Liitto ry
PL 600  00521 HELSINKI

Tilaajan nimi  

Osoite  

 

8,00 € / kpl  
Vähintään 10  
kappaleen erä.     

Tilaan              kpl

Kaatuneitten Omaisten Liiton myyntituotteet

Ympyröi valitsemasi malli 1 2 3

Irrota sivu ja lähetä se osoitteella: Kaatuneitten Omaisten Liitto ry, PL 600, 00521 Helsinki.



Veteraaniveljet
Veteraaniveljet tapasivat toisensa kirkkomaalla
Puhe kääntyi sotaan jossa heidän täytyi olla

Sodassa me taisteltiin Suomenlipun alla
Luojan avulla sieltä selvittiin kun oltiin rintamalla
Moni sieltä lepäilee ristin tai graniittikiven alla

Monet sieltä selvinneistä nyt tuonelaan on vienyt
Mutta muistot heistä mielehemme jäänyt.

Veljinä me taistelimme siellä ”sotatiellä”
Unessakin vielä ollaan taistelujentiellä

Herättyään onni mielen täyttää 
kaikki täällä paremmalta näyttää

Eipä taida sodan pelkoa olla
Kaikkien kanssa kun eletään täysin sovinnolla

sotaorpo Arvo Lahtinen 


